

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par Ls	(saņemot ekspedīcijā)
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
Piesūtīt pa pastu	Par atsevišķu
un pie atkalpār-	numuru 10
devējiem 13	

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot



ofciālais laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Redakcija:
Rīgā, pili, 2. ist. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili, 1. ist. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienleņģīgām rindinām	Ls 4,—
par katru tālāku rindīņu	„—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienleņģīgu rindīņu	„—,20
c) no privātiem par katru viensl. rindīņu (par obligāt. sludin.)	„—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„—,80

170. num. Pirmdien, 1937. g. 2. augustā Divdesmitais gads

Krājaizdevu sabiedrību normalstatuti.
Sabiedr. lietu ministr. rīkojumi: 1) par laikr. „Novojoe Slovo“ ieviešanu Latvijā, 2) izdevniecības „Daiņa“ slēgšanu un 3) spiestuves „Star“ sodīšanu.
Senata Civilā kasācijas departamenta 1929. g. spriedumi. (Pielikumā.)

Valsts Prezidenta Dr. K. Ulmaņa runa mazpulkiem.

Valsts Prezidents Dr. K. Ulmanis 1. augustā Jelgavas novada mazpulku noņemnē Mežotnē, teica šādu runu:

„Jūs bieži no manis esat dzirdējuši, ka es allaž saku un atgādinu, ka mēs esam arvien uz priekšu. Šis mans teiciens ir tal pašā laikā arī sauciens un aicinājums, un man ir drosme to atkārtot, jo dzīve pati visapkārt to apstiprina. Mums arvien būs uz priekšu jāiet, jo katra jauna diena nes jaunus uzdevumus un raisa jaunus darbus. Bet tas ir par maz, ja mēs tā vien pasakām. Mums jānostājas citādi un jāpasaka, ka mēs paši katrā dienā jaunus uzdevumus radīsim un katru jaunu dienu no mums nāks jauns darbs, kas būs jāpilda. (Aplausi.) Mums katrā dienā jānodarbojamies ar jaunu darbu un uzdevumu, zīmējoties tiklab uz visu saimniecisko mūsu dzīvi un tāpat arī uz politisko, kultūro, garīgo. Šodien šini vietā un brīdī es gribu runāt par pēdējo, tas ir garīgo, par garīgiem uzdevumiem un darbiem, kas mums jā dara. Šeit ir vislabākā vieta šādai runāšanai, jo šeit klausās jaunatne, jaunatnes audzinātāji, vīgas vadītāji. Jaunatne aug taisni nākotnes darbiem, nākotnes uzdevumiem. Jums, jaunākiem mūsu vidū, agrāk vai vēlāk būs jārisina visi uzdevumi, kādus nākotne jums stādīs un kādus jūs nākotnē paši uzstādisiet.

Mūsu tagadnes uzdevums un darbs ir gādāt par to, lai mēs radītu jo drošus un stiprus, nesatricināmus pamatus tam, ko mēs atzīstam par nepieciešamu valsts nostiprināšanai, tautas labklājības celšanai, valsts nosargāšanai tani virzienā, kā to mums ir nesis 15. maijs un kādu ceļu mums iet šē rāda taisni 15. maija idejas. (Aplausi.) Es arvien esmu uzsvēris, ka garīgais mūsu dzīvē un pienākums, mūsu darbā ir izšķirjošais. Un atkal es par jaunu gribu to pateikt, jo tā ir veca patiesība, kas ir atzīta un kas ir apstiprināta visos laikos, visās valstīs un tautās. Nevar radīt jaunu iekārtu, nevar nostiprināt jaunu valsti, ja cilvēki paliek tie paši vecie. (Aplausi.) Arī cilvēkam ir jāaug. Tad mums būs drošība, ka tas, ko mēs darām, nebūs nekad vēlti darīts, bet būs nesis zelta augļus. (Aplausi.) Es ar prieku vēroju, ka pēdējā laikā vairāk kā agrāk arī daudz citi cilvēki arvien biežāk atgriežas pie šī paša jautājuma un rakstos vai runās uzstāda šīs pašas prasības. Tas ir arī manam darbam liels atbalsts un stiprinājums.

Es jums pateikšu vienu otru teikumu, ko es esmu pēdējā laikā lasījis. Tagad bieži mēdz teikt: „Izkopsim latviskos tikumus“. Vai tad svešiem būtu izdevies iznīdēt mūsu tautā viņas labās īpašības un īpatnības? Tā tas nevar būt. Tomēr saka: „Izkopsim latviskos tikumus“. Man jāapliecina, ka šīs prasības uzstādīšana tagad mūsu dienās ir liels solis uz priekšu, jo iekams var sākt kaut ko darīt, ir jā sagatavo ceļš. Politiski mēs tagad esam jau patstāvīgi, mēs esam neatkarīgi arī mūsu iekšējā dzīvē, tas ir mūsu pašu zemes robežas. Mūsu likumi, mūsu valdības un pašvaldības rīcība — viss tas ir mūsu pašu latviešu darbs.

Mēs esam uz priekšu. Katru dienu mēs nākam arvien tuvāk nospraustam mērķim — ka latvietis iegem vadošvīeti mūsu

zemē. Lauksaimniecība jau ir mūsu latviska darba nozare, bet arī te vajadzīgs atbalsts un palīdzība, tādēļ lauksaimniecības stiprināšana notiek visā līnijā. Tāpat citās nozarēs: kultūrā, mākslā, rakstniecībā. Bet ar to nepietiek. Iesim tālāk un apskatīsim atkal aicinājumu: „Izkopsim latviskos tikumus“. Ko ar to no mums prasa? Šini teikumā izlaužas uz āru doma, ka mums vēl nāksies pārveidoties pašiem sevi iekšēji. Ne tikai ārēji jātop latviskiem, mums jānokrata viss svešais, kas mums par daudz gadiem pielīpis. Tā mums ir ļoti daudz vēl. (Aplausi.) No tā mums jāietek vajā.

Nesen kādā rakstā lasīju „Mūsu tautas atdzimšanas vienīgais ceļš ir latvisko ideju un atziņu un tradīciju noskaidrošana, izkristalizēšana un atjaunošana“. Te jau ir skaidrāk pateikts, kas mums jā dara. Kā tad mēs izdarīsim latvisko ideju, latvisko atziņu, latvisko tradīciju noskaidrošanu, izkristalizēšanu un atjaunošanu? Atminēsimies, ka tauta var vistālāk aiziet savā dzīvē un iegūt panākumus savas misijas sasniegšanā, ja viņa paliek pati sev uzticīga. (Aplausi.) Tā tad mūsu tautas latvisko misiju mēs varēim pildīt tikai kā latvieši uz latviešu zemes. (Aplausi.)

Talāk mums saka: „Mums jāpēti mūsu vēsture“. Mums ar to jāiepazīstās un mums pašiem jā raksta mūsu pašu vēsture. Ko mēs līdz šim esam mācījušies par mūsu vēsturi, tā ir citu cilvēku rakstīta un no viņu viedokļa izskaidrota vēsture. Mūsu vēstures rakstīšana un izpētīšana dod mums ļoti daudz. Dod mums stiprinātu, atjaunotu pašapziņu, jaunu pašlepnumu, jo ar katru jaunu atradumu mēs nākam pie pārlicības, ka mūsu vēsture, mūsu tautas pagātne bijušas pilnas cīņu un arī ieguvumu un sasniegumu. Visos šajos gados mūsu tautas dzīvē ir valdījis garīgais. Mūsu tautas dzīve ir bijusi dzīva gara un dzīva spēka pilna. Padomājiet, cik daudz tautas ir pēdējā gadu tūkstoši bojā gājušas, un mēs paliekam. Patiesi, tas bija grūts laiks, bet mūsu tautā bija tik daudz dzīva gara un dzīva spēka iekšā, ka mēs paliekam. Un nevis sagaidījām, bet izcīnijām to brīdī, ka mēs esam tie, kas tagad runā katrā sapulcē pirmie. (Aplausi.)

Bet mums ik uz soļa jāvēro un jāpēti, lai visās nozarēs rastos īpatnēji latviskais. Es gribu vēl pastiprināt šo prasību: jākopj latviskie tikumi. Ši prasība ir pati par sevi liecība tam, ka mēs gribam patiesi dzīvot, raženā nākotnē skatīdamies. Gribam dzīvot dzīves celšanā, garīgā augšanā, lai tad mēs izjustu labvēlīgu ietekmējumu no šīs garīgās augšanas mūsu saimniecībā, politikā un kultūrā. Tāpēc šī prasība ir ļoti svarīga.

Ja runā par audzināšanas darbu, tad lielas cerības visi liek uz skolām un arī uz mazpulkiem. Tas ir pareizi, jo jaunākos mūsu vidū mēs visdrošāk ieaudzēsim jaunās idejas. Kad pieminu mazpulkus, tad mums visiem, kas piederam pie mazpulku saimes, tas ir sevišķs gandarījums, un mēs pieņemam šo aicinājumu sekot šim idejam. Mēs varam, teikt, ka mēs šo aicinājumu pieņemam un mēs to arī pildīsim un katrā laikā pateiksim: Jā, mēs esam tur klāt.

Kā to izdarīsim? Man jā saka, ka piegriežoties galvenām kārtām mazpulkiem, līdz šim darītais darbs arī ir veicinājis šo mērķu sasniegšanu, bet mazpulkiem un arī citiem jāiet vēl tālāk uz priekšu pie istiem

avotiem. Un es jūsu uzmanību vērsīšu uz šiem avotiem. Šoreiz es runāšu par latvisko katrā cilvēkā un visā mūsu tautas garīgā uzbūvē un mūsu raksturā. Es jums pateikšu atkal par jaunu, ka latviskie avoti ir mūsu tautas vecu vecā gudrība, mūsu tautas gara mantas, kurās mēs atrodam daiņās, teikmās, gudrības vārdos. Pie tā nāk klāt arī dzeja, daiļrakstniecība, māksla, zinātne. Jā, viņas balstās un sakņojas taisni šinis avotos, kurus es nupat nosaucu. Šis dzīves gudrības tagad ir sakopotas. Sāksim tās plašāk un nopietnāk izmantot. Ieskatīsimies dziļāk šais avotos. Kas zīmējas uz mazpulkiem, tad man jā saka, mana doma ir stipra un skaidra, ka mazpulki šē atradīs daudz savas darbības paplašināšanai un būs ļoti iepriecināti, jo te viņi patiesi atradīs jaunu darba lauku.

Es minēšu te dažus piemērus. Pirmo piemēru es minēju jau pirms neilga laika Liepājā. Mums ir liela tautas gudrība, kas parādījusies daudz un dažādos variantos. Mēs viņu atrodam arī filozofu grāmatās un apcerēs, un proti: ir vīri, kas vēlas uzjāt stikla kalnā. Kas te slēpjas? Ja kalns ir no stikla, tad kāpiot kājas slīd uz katru soļu, un uz katru soļu ir grūtības priekšā un šķēršļi, kuriem grūti pāri tikt. Bet vai palikt atpakaļ? Kāds taču ir kalna galu sasniedzis! Un ar ko? — Viņa zirgs bija ar zelta pakaviem. Kāpēc tad zelta pakavi vajadzīgi? Zelts arvien bijis visdārgākā manta. Bronza paliek zaja un dzelzs satīns, akmens sāk dropt, bet zelts iztur un paliek. Tā tad ir gan vajadzīgs kaut kas izturīgs un pastāvīgs, tirs un skaidrs, lai uzkāptu stikla kalnā. Ja gribi stikla kalnā kāpt, tad kāp viņš ar goda prātu, skaidru sirdi, visskaidrākām domām. Citādi noslidēsi zemē. Kā tad zelts tiek pie savas tīrības? Zelts tiek kausēts un pārkausēts, un priekš tā vajadzīgas viskarstākās ugunis. Tā tad lai tiktu pie šīs zelta tīrības, pie zelta īpašībām, tad jāiet ugunim cauri, jātop skaidram — tīrtam, šķīstītam un pārkausētam, tad varēs stikla kalnā kāpt un arī uzkāpt! (Aplausi.) Stikla kalns ir pati dzīve. Kalna kāpšana ir atgādinājums par visām tām brīvības ilgām, par cīņām par brīvību, patstāvību, neatkarību, kas mājāja mūsu tautā un gadu simteņu grūtībās dzīvas palikušas un kas beigās uzvarēja. Pirms 700—800 gadiem šini vietā simti un tūkstoši mūsu pašu zemgališu, latviešu karavīri, tika iznīcināti. Pārspēks atspīdēja viņus pāri robežai. Viņi tomēr nepalika aiz robežas, bet arvien lauzās atpakaļ, jo bija par jaunu jā mēģina stikla kalnā uzkāpt. Viņi domāja: varbūt, varbūt radīsies zelta pakavi, un mēs varēsim tikt stikla kalnā. Un mēs tikām. (Aplausi.) Visus šos gadu simtus šī uguns palika dzīva un dažreiz kā gaiša liesma uzšāvas gaisā mūsu zemnieku nemieros. Mums bija karoga meklētāji un bija arī Nameja gredzena sargātāji.

Vēl cits piemērs. Nemat rokā mūsu daiņu krājumus, mūsu teikmas un teikas un tautas gudrības vārdus. Nemat no jaunāko laiku rakstniekiem Pumpura, Grīna, Virzas, Akuratera rakstus. Redzat, kā viņi mēģina šīs lietas izskaidrot. Iesim klāt viņu idejai un kodolam, baudīsim šo kodolu un priecāsimies, ka pirms 50, 60, 70 gadiem varēja rasties jau tādi darbi, kurus mēs tagad pieminam un atminam. Meklēsim viņos simbolus un raudzīsim tos atminēt. Šie 60, 70 gadus vecie raksti ir palīdzējuši mest tiltu uz mūsu domāšanu no vecākiem laikiem. Minēšu arī visjaunākos rakstus: žurnālus „Senatne un māksla“, „Vēstures žurnālu“, „Sējiņu“, tāpat laikrakstus. Nesen radiofonā bija priekšlasījums par mūsu teikām un gara mantām. Es no tā, ko es tur dzirdēju, vienu otru lietu gribu te jums celt priekšā. Kas ir šie sentību tikumi, pēc kuriem mēs saucam? Kas

mums palicies pāri no šiem tikumiem? Man palika atmiņā viena daiņa: „Es sprādzēju kumeliņu ar sidraba sprādzītēm“. Tālāk teikts: visi tīrumi istam tautu dēlam bez nezālēm. Tā vecu vecos laikos jau no cilvēka prasība spodriība un skaidriība. Mums jāatmin, ka šie vārdi ir tikai līdzība, lai atgādinātu cilvēkam, ka arī viņa iekšienē skaidriība un spodriība ir galvenais un svarīgais.

Talāk: „Pats galdiņš nomazgāts, galdā kājas nemazgātas“. Ikdienīšs priekšmets, bet paskatīsimies dziļāk, kas šinis vārdos slēpjas. Sāksim ar pašiem mazpulkiem. Piemēram, lauciņš pavasarī sagatavots un apsēts, bet neravēts. Cits piemērs, diviļļi ieliek stēllēs, sāk aust, bet nepabeidz. Tē „galdiņš pats nomazgāts, bet kājas nemazgātas“. Šinis vārdos slēpjas arī prasība pēc laba un krietna darba un krietnām rakstura īpašībām, labiem tikumiem, skaidrības, tīrības, taisnības un taisnīguma. Dažs iedomājas, ka kaut kur likums ir rakstīts tikai priekš viņa kaimiņa un nevis priekš viņa paša arī. Viņš aizmirst, ka katrs likums ir visiem rakstīts un visiem jāpilda. (Aplausi.) Te ir tā pati doma iekšā. Ja kāds domā: vārdos jau var piekrist tagadējam laikmetam, bet savās sirdīs nē — tad te ir ir atkal „galdiņš pats nomazgāts, galdā kājas nemazgātas“. (Aplausi.) Dažs izliešos sava amata varu un stāvokli draugu un radu labā, bet draugs nedrīkst tuvāk par tautu stāvēt. Tautai jāstāv tuvāk par draugu. Mūsu un nākotnes laiks prasa heroismu, — šie ļaudis sniedz egoismu. Es viņu rīcību atzīstu par jaunu un nosodu tagad, kā arī nākotnē.

Vēl vienu piemēru. Ko jūs teiksiet par tādu parādību, ka viens vīrs notur dūšīgu patriotisku runu pie kāda svinību galdā un jūs dabūjiet zināt, ka tas pats vīrs pārdod savu namu tai pusei, kurū mēs negribam, ka tā top stiprāka. Te atkal „galdiņš pats nomazgāts, bet galdā kājas nemazgātas“. Jaunieši, mācāties visu pareizi izprast un esat no visas sirds darba darītāji un veicinātāji. Mācāties agri likumību, taisnību un tiesības augstu turēt. Ja jūs vērosiet, ka ne katrreiz šī prasība piepildās, tad jūs tūlī nenoskumstiet, nezaudēliet drosmi un dūšu, bet paliekat pie savas pareizās atziņas, ka beigu beigās uzvarēs taisnība un ar taisnību kopā arī jūs uzvarēsiet.

Talāk man vēl jāpiemin, ka bieža parādība ir tā, ka darbu sākat un atstājat pusceļā. Tāpat bieža parādība ir tā, ka mums nav līdzsvara starp darbiem un vārdiem. Mums vairāk vajadzētu sevi parādīt darbos kā vārdos. Bet tieši mums šē ir pagrūti ieturēt vajadzīgo samēru.

Un tad: Laima iegriežas tikai tur, kur tīrība un spodriība. Vēl tālāk, svētdienās Dievs ienāk tikai tajās mājās, kur sestdienās viss balti nomazgāts. Protams, te atkal līdzībā domāta cilvēka iekšējā skaidriība un tīrība.

Šie piemēri, pie kuriem es pakavējos, rāda mums ceļu uz sentību tikumiem, rāda ceļu, pa kurū mēs varam tikt pie latvisko tikumu atjaunošanas un nostiprināšanas. Ja mēs gribam būt šī aicinājuma piepildītāji un izdarītāji, tad iesim pa šo ceļu. (Aplausi.) Lai radītu vietu šiem latviskiem tikumiem, mums ir nepieciešams tikt vajā no tā, kas mums svešs ir pielīpis. Dzīve un apstākļi bijuši tādi, ka ļaunais nēma virsroku, bet labais palika kā degošas ogles zem pelniem. Tagad lai viss ļaunais tiek nomazgāts, tad jo balts būs mūsu ceļš un stipri būs tie pamati, uz kuriem mēs savu valsti uzcelsim stipru un vienotu, jo viņa dibināsies un balstīsies uz pulci;

vienības. Centisimies tikt vajā no visa ārdoša un tā vietā liksim visu, kas stiprina un ceļ mūsu dzīvi. Lai nedomā neviens, ka tautas vienība ir tikai divi vārdi. Ari tautas vienība tikai tad piepildās, ja mēs atminam, ka šī tautas vienība ir saimnieciskās un sabiedriskās taisnības iemiesojums un izpaušanās. (Aplausi.) Stādīsim pirmā vietā apņemšanos kalpot mūsu tautai, mūsu valstij. Bet arī mazināsim trūkumus mūsu dzīvē. Tad mēs redzēsim, ka labais aug augumā ar katru dienu, kas būs darba pavadīta.

Jūs, jaunatne, esat leņņi savās sirdīs, ka arī jūs tiekat saukti un aicināti pie šī nā-

kotnes valsts celšanas un nostiprināšanas darba. Jūs ir iespējas šē līdzī strādāt. Esat leņņi, ka jūs varat šē atbildību nest. Esat arvien gatavi droši atsaukties uz katru aicinājumu dalību ņemt darbā un arī atbildībā. Esat nelokami pārliecībā, ka jūs uz šī ceļa paliksiet un no tā nekad ne-novirzīsiet. Atjaunojot savās sirdīs katru dienu aicinājumu pie šī darba nākt un arī solījumu, ka jūs būsiet pie šī darba, būsiet šī darba darītāji, būsiet ticīgi un uzticīgi šī darba pildītāji. Tas ir mans sveiciens jums šodien, mazpulku dalībnieki, un arī vadītāji un audzinātāji. Augat lieli, augat Latvijai!" LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Statuti apstiprināti Ministru kabineta 1937. g. 29. jūlija sēdē.

Pamats: Likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 5. pants. Rīgā, 1937. g. 31. jūlijā.

Valsts kanceļijas direktors D. Rudzītis.

Krājaizdevu sabiedrību normalstatuti.

Pirmais tips.

..... krājaizdevu sabiedrības

s t a t u t i.

I. Sabiedrības mērķi un tiesības.

1.

Saskaņā ar likumu par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām, ir nodibināta kopdarbības sabiedrība ar nosaukumu

Sabiedrības valdes mājas ir

Sabiedrībai ir juridiskas personas tiesības. Sabiedrība var lietot zīmogu ar tās nosaukumu.

3.

Sabiedrības mērķi un uzdevumi ir:

- 1) veicināt taupību savā darbības iecirknī, dodot iespēju vietējiem iedzīvotājiem noguldīt uz procentiem savus ietaupījumus drošā vietā;
- 2) izsniegt biedriem pēc viņu kredītpējas un uzticamības aizdevumus, sabiedrības darbības iecirknī esošo biedru saimniecību uzlabošanai, saimniecisko apgrozījumu atvieglošanai un citos patiesas vajadzības gadījumos;
- 3) sekmēt valdības nodomus naudas un vērtspapīru apgrozības un kredīta lietu kārtošā un iedzīvotāju labklājības pacelšanā;
- 4) veicināt vietējo kopdarbības pasākumu noorganizēšanu un atbalstīt kopdarbības un vispārderīgu organizāciju darbību;
- 5) audzināt biedrus apvienotai pašdarbībai, pašpalīdzībai un pašpārvaldībai, sekmējot viņu pavarda, mājas, sētas un uzņēmumu uzturēšanu un nostiprināšanu, ar to radot drošu dzīves pamatu ģimenei un dzimtai.

4.

Savu mērķu sasniegšanai un uzdevumu veikšanai sabiedrībai ir tiesība:

- 1) pieņemt dažāda veida noguldījumus;
- 2) izsniegt saviem biedriem aizdevumus pret parādzīmēm, vekseliem, vērtspapīriem, dārgmetāliem un citiem nodrošinājumiem;
- 3) pārķīlāt parādzīmes un rediskontēt vekselus;
- 4) pārķīlāt hipotekāras obligācijas un citas rokas ķīlas tikai ar to devēju rakstisku piekrišanu un tikai devēju saistību nodrošināšanai;
- 5) pirkt un pārdot valsts un pašvaldību, kā arī vispār biržā pielastos vērtspapirus;
- 6) biedru un citu personu uzdevumā izdarīt maksājumus, pārveidumus un pieņemt iekasēšanai dokumentus;
- 7) garantēt savu biedru darba un piegādes izpildīšanu valsts, pašvaldības un sabiedriskām iestādēm;
- 8) noguldīt naudu kredītiestādēs, kur par noguldījumiem garantē valsts;
- 9) irēt, nomāt, iegūt, iekļāt un atsavināt nekustamus īpašumus;
- 10) kredītēties kredītiestādēs un citās iestādēs;
- 11) materiāli pabalstīt savus trūcīgos biedrus;

12) sasaukt sava darbības iecirkņa iedzīvotāju sapulces un apspriedes kopdarbības un taupības jautājumu apspriešanai;

13) izplatīt par maksu vai par brīvu grāmatas un rakstus par kopdarbību un taupību;

14) iestāties par biedri sabiedrības mērķiem piemērotās kopdarbības sabiedrības, savienības, biedrības un iestādēs un sūtīt uz minēto organizāciju sapulcēm savus pārstāvjus;

15) savu uzdevumu veikšanai pieaicināt darbā un algot speciālistus un citus darbiniekus.

5.

Sabiedrība pakļauj savu darbību

..... revīzijām.

Sabiedrības pienākums ir pildīt likumu un revīzijas un uzraudzības iestāžu norādījumus, pieļaujot katrā laikā to sūtīt revidentus savās pārvaldības organā (97. p.) sapulcēs un sēdēs, sniedzot pieprasītās ziņas un atļaujot ieskatīties grāmatās un saimnieciskās lietās.

II. Sabiedrības darbība.

A. Noguldījumi.

6.

Valsts garantē noguldījumu atmaksu seviskā likumā paredzētā kārtībā.

7.

Noguldījumus krājaizdevu sabiedrība pieņem kā no fiziskām, tā arī juridiskām personām. Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt kā noguldījumus bāriņu un citus aizbildnību un aizgādību pārziņā stāvošus kapitālus un vērtības.

8.

Krājaizdevu sabiedrība pieņem:

- 1) noteikta laika noguldījumus;
- 2) līguma noguldījumus;
- 3) krāšanas noguldījumus ar noteikta termiņa iemaksām līdz nolīgta sumai;
- 4) nenoteikta laika noguldījumus un
- 5) tekošā rēķina noguldījumus.

Par noguldījumu saņemšanu krājaizdevu sabiedrība izdod noguldījumu zīmes vai grāmatīņas.

9.

Dokumentus par noguldījumu pieņemšanu var izrakstīt vienīgi uz vārdu. Šādus noguldījumu dokumentus var cedēt citai personai. Cedētie dokumenti jāiesniedz krājaizdevu sabiedrības valdei (121. p.) darījuma atzīmēšanai grāmatās.

10.

Par noguldījuma dokumenta nozaudēšanu rakstiski jāpaziņo valdei. Jaunu noguldījuma dokumentu nozudušā vietā vai arī pašu noguldījumu krājaizdevu sabiedrība izdod tikai pēc diviem mēnešiem no tās dienas, kad par dokumenta nozaudēšanu uz īpašnieka rēķinu izsludināts „Valdības Vēstnesī” un vietējā laikrakstā.

11.

Noguldījumu zīmēs un grāmatīnās ir jābūt noteikumiem par noguldījumu pieņemšanas, uzteikšanas un izmaksas kārtību.

12.

Krājaizdevu sabiedrība atmaksā:

- 1) noteikta laika noguldījumus — termiņā vai arī pēc termiņa;
- 2) līguma noguldījumus — termiņā vai iestājoties līgumā uzrādītiem apstākļiem;
- 3) krāšanas noguldījumus — nolīgto summas saņiedzot, bet iemaksu pārtraukšanas gadījumā — kā nenoteikta laika noguldījumus;
- 4) nenoteikta laika noguldījumus: no Ls 1 līdz Ls 200 bez iepriekšējas uzteikšanas, no Ls 201 līdz Ls 500 — divas nedēļas iepriekš uzteicot, no Ls 501 līdz Ls 1000 — vienu mēnesi iepriekš uzteicot, pāri par Ls 1000 — divus mēnešus iepriekš uzteicot;

5) tekošā rēķina noguldījumus — tūlīt pret čeku.

Ja sabiedrības līdzekļi atļauj, tad uz iepriekšēja vispārēja valdes lēmuma pamata noguldījumus var izmaksāt bez iepriekšējas uzteikšanas.

Ugunsgrēka, dabas katastrofu vai citos ārkārtējos gadījumos noguldījumi izmaksājami bez iepriekšējas uzteikšanas.

13.

Noguldījumus izmaksā, uzrādot noguldījuma zīmi vai grāmatīņu, tai personai, uz kurās vārdu noguldījuma zīme vai grāmatīņa izrakstīta, viņas pilnvarniekam vai likumīgiem mantiniekiem.

Krājaizdevu sabiedrībai ir tiesība, bet ne pienākums, prasīt personas apliecību no noguldījuma zīmes vai grāmatīņas uzrādītāja.

14.

Par katru izmaksājamo sumu naudas saņēmējs parakstās. Dokuments ar parakstu glabājas sabiedrībā. Izmaksājot visu noguldījumu, tā saņēmējs kvītē uz noguldījuma zīmes vai grāmatīņā, kurās pēc tam paliek krājaizdevu sabiedrības rīcība.

15.

Ziņas par noguldītāju rēķinu stāvokli un par sabiedrības pārējo darbību nav izpaužamas. Tās uz pieprasījumu jāizsniedz vienīgi uzraudzības un revīzijas iestādēm un to sūtītiem revidentiem. Trešām personām šīs ziņas var izsniegt tikai uz tiesas iestāžu apliecību pamata.

16.

Krājaizdevu sabiedrībai uzticētās noguldījumu un tekošu rēķinu sumas var apķīlāt dažādu prasību piedzišanai likumos paredzētā kārtībā, iesniedzot sabiedrības izdotos noguldījumu dokumentus. Sabiedrībai ir tiesība, piedzenot savas prasības, aizturēt vajadzīgās sumas no attiecīgam aizdevuma ņēmējam piederošiem noguldījumiem un tekošiem rēķiniem.

17.

Kopsapulce (98. p.) pieņem noteikumus par noguldījumu procentu apmēru. Starplaiķā no vienas sapulces līdz otrai padome (114. p.) var grozīt no jauna pieņemamo noguldījumu procentu normu.

Noteikta laika un līguma noguldījumiem procentu normu nevar pazemināt līdz termiņam.

Nenoteikta laika un tekošā rēķina noguldījumu procentu normu var pazemināt. Par pazemināšanas termiņu ir jāizsludina vismaz mēnesi iepriekš „Valdības Vēstnesī” un vietējā laikrakstā.

Kopsapulce nosaka noguldījumu lieluma robežas.

18.

Krājaizdevu sabiedrība var uzteikt katru noguldījumu, trīs mēnešus iepriekš paziņojot par to noguldījuma īpašniekam vai izsludinot „Valdības Vēstnesī”.

Ja uzteikto noguldījumu neizņem triju mēnešu laikā, tad pēc šā termiņa par neizņemto noguldījumu krājaizdevu sabiedrība procentus vairs nemaksā.

19.

Noguldītāja prasījuma tiesības pret krājaizdevu sabiedrību noilst, ja trīsdesmit gadu laikā nav izdarītas ne iemaksas, ne izmaksas vai arī ieinteresētās personas nav pieteikušas prasījumus par tādām iemaksām vai izmaksām.

Vienu gadu pirms noilguma termiņa noteicējuma krājaizdevu sabiedrība par to izsludina „Valdības Vēstnesī” un vietējā laikrakstā. Pēc termiņa neatprasītos noguldījumus līdz ar augļiem var ieskaitīt krājaizdevu sabiedrības rezerves kapitālā.

20.

Krājaizdevu sabiedrību noguldījumu zīmes un grāmatīņas noņē izsoļu, līgumu un citu darījumu nodrošināšanai valsts un pašvaldības iestādēs.

Tekošā rēķina noguldījumu grāmatīņas noņē šādai nodrošināšanai tikai tad, ja grāmatīņā ir krājaizdevu sabiedrības atzīme par noguldījuma sumas faktisko lielumu un par šās sumas aizturēšanu nodrošinājumam.

21.

Krājaizdevu sabiedrība taupības veicināšanas un noguldījumu pievilksanas nolūkos var:

- 1) izsniegt noguldītājiem lietošanā vai pārdot tiem mājas krājkaštes;
- 2) izgatavot un pārdot krājmarkas;

3) piešķirt naudas noguldītājiem prēmijas;

4) dāvināt biedru jaunpiezimušiem bērniem noguldījumu grāmatīņas ar nelielām iemaksām un

5) dāvināt bērniem sevišķos gadījumos noguldījumu grāmatīņas ar nelielām iemaksām.

Bez tam sabiedrība atbalsta skolēnu krājkašes un citas jaunatnes organizācijas, kas veicina taupību.

Līdzekļus šī darba veikšanai ņem no tirā atlikuma atskaitījumiem taupības veicināšanai.

B. Aizdevumi un garantijas.

22.

Sabiedrība aizdevumus izsniedz tikai biedriem. Vienam biedrim izsniedzamais aizdevums nevar pārsniegt vienu desmito daļu no sabiedrības pašas līdzekļiem darbības gada 1. janvārī, nedz arī lielāks par Ls

Šinī sumā ieskaitāmi saņemtie aizdevumi un galvojumi par citiem biedriem, bet nav ieskaitāmas garantijas.

Ja biedris ir saņēmis aizdevumu, tad aizdevumu nevar izsniegt viņa ģimenes locekļiem, kas dzīvo un strādā biedra saimniecībā. Izņēmums pieļaujams, ja ģimenes loceklim pieder nekustamā manta vai savs uzņēmums.

Krājaizdevu sabiedrība var ar kopsapulces piekrišanu garantēt savu biedru darba un piegādu izpildīšanu valsts, pašvaldības un sabiedriskām iestādēm uz noteiktu termiņu un noteiktas sumas apmērā.

Vienam biedrim var garantēt ne vairāk kā Ls

23.

Katram biedrim, skatoties pēc viņa saimniecības stāvokļa un personīgām īpašībām, kredītu noteic, groza un slēdz padome.

Piešķirtie aizdevumi padomei katrā gadā sākumā jāskata cauri.

Ja biedrim aizdevuma lielumu samazina, tad jānosaka, kurā laikā starpība jāatmaksā.

24.

Krājaizdevu sabiedrība var izsniegt aizdevumus pret šādiem nodrošinājumiem:

- 1) pret valsts un pašvaldību iestāžu obligācijām un valsts garantētiem vērtspapīriem, ne vairāk kā 80% no šo papīru nominālās vērtības;
- 2) pret valsts un pašvaldību saistību rakstiem;
- 3) pret hipotekārām obligācijām, kas ingrosētas uz pilsētu vai lauku nekustamu īpašumu, ne vairāk kā 60% no mantas vērtības, ar nosacījumu, ka aizdevums atmaksājams ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc uzteikšanas; šādu aizdevumu suma nedrīkst pārsniegt 40% no visāda veida noguldījumu un tekošu rēķinu kopsumas uz darbības gada 1. janvārī;
- 4) pret vērtslētām un dārgmetāliem, t. i. zeltu, sudrabu un platīnu, kā rokas ķīlu — ne vairāk par 2/3 no metālu tirgus vērtības;
- 5) pret sabiedrības pašas noguldījumu zīmēm un grāmatīnām, kā arī pret 1. punktā minēto vērtspapīru kuponiem, ja noguldījuma dokumenta vai kuponu izpirkšanas termiņš nav garāks par 6 mēnešiem;
- 6) pret parādzīmēm, ko bez aizņēmēja parakstījuši vēl divi kredītpējīgi galvinieki, kas uzņemas saistību kā pats parādnieks;
- 7) pret vekseliem ar vismaz divu kredītpējīgu personu parakstiem un ar termiņu ne garāku par 12 mēnešiem.

Garantijas var izsniegt tikai pret 1.—5. punktos norādītiem nodrošinājumiem.

25.

Pieprasot aizdevumu vai garantiju, biedrim jāuzrāda:

- 1) kādām vajadzībām to izlietos;
- 2) ar ko aizdevumu vai garantiju nodrošinās;
- 3) kāda manta viņam pieder un cik liela tās vērtība;
- 4) kur un cik lieli aizņēmumi ir saņemti un cik liela summa no tiem ir atmaksāta;
- 5) cik liela ir galvojumu summa un par kurām personām.

Par aizdevumu vai garantiju galviniekiem jāuzrāda šā panta 3.—5. punktos minētās ziņas.

Bez tam vēl jāuzrāda citas, valdes pieprasītās ziņas.

26.

Valde pārbauda, vai ir patiesa un lietderīga vajadzība pēc aizdevuma vai garantijas un vai ir nodrošināta aizdevuma vai garantijas atmaksa, un pēc tam lemj par aizdevuma vai garantijas izsniegšanu, lēmumā nosakot izlietošanu. Aizdevumu vai garantiju noraidot, valdes pienākums nav paskaidrot iemeslu.

Ja aizdevums pārsniedz pusi no lielākās iespējamās aizdevuma sumas (22. p.) vai arī Ls, tad aizdevuma izsniegšanai vajadzīga padomes piekrišana.

27.

Valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļiem un pieņemtiem darbiniekiem aizdevuma izsniegšanai vajadzīgs valdes un padomes locekļu vienbalsīgs lēmums, izņemot tos, par kuŗu aizdevuma pieprasījumu lemj. Šie locekļi šādās sēdēs nepiedalās. Par izsniegtām summām nedēļas laikā jāpaziņo tai iestādei, kas revidē sabiedrību.

Tāpat ar vienbalsīgu visu valdes un padomes locekļu lēmumu aizdevumi izsniedzami minēto organu locekļu un pieņemto darbinieku laulātiem un radniekiem taisnā līnijā.

Šādi lēmumi ir vajadzīgi arī garantiju izsniegšanai šinī pantā minētām personām.

28.

Valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļi un pieņemtie darbinieki nevar uzņemties galvnieku pienākumus sabiedrībā.

29.

Saņemto aizdevumu biedris var izlietot tikai tam mērķim, kādam tas izsniegts. Sabiedrībai ir tiesība pārbaudīt, vai saņemto aizdevumu izlieto izsniegumā noteiktam mērķim.

30.

Izsniedzot aizdevumus pret parādzīmēm, sabiedrība var pieņemt rokas ķīlā vērtspapirus, hipotekāras obligācijas un kustamu mantu. Aizdevuma saņēmējam, kas rokas ķīlu dod, ir jāiesniedz sabiedrībai saistības raksts pēc valdes noteiktas formas. Par rokas ķīlas saņemšanu sabiedrība uz biedra pieprasījumu izsniedz apliecinību. Rokas ķīlā saņemtā kustamā manta ir jānodod sabiedrības pilnvarotās personas pārziņāšanā un valdījumā, bet pie mantas un telpām, kur mantas glabājas, jāpieliek zīmes par iekļāšanu.

31.

Izsniedzot aizdevumu pret hipotekāro obligāciju vai to iekļājot, tai jāpievieno:

- 1) zemes grāmatu nodaļas izraksts par nekustamā īpašuma apgrūtinājumiem ar parādiem;
- 2) nekustamā īpašuma vērtēšanas akts ar sīku aprakstu par īpašuma stāvokli un ienesīgumu, pie kam šādu aktu paraksta hipotekārās obligācijas iesniedzējs, īpašuma īpašnieks un vismaz divi no valdes locekļiem, kas šo mantu vērtējuši;
- 3) apdrošināšanas polise par apgrūtinātā īpašuma ietilpstošo ēku apdrošināšanu pret uguni.

32.

Aizdevumi izsniedzami, nosakot, ka viss aizdevums atmaksājams noteiktā termiņā vai arī ka tas atmaksājams pa daļām iepriekš noteiktos termiņos.

Biedris saņemto aizdevumu var atmaksāt pilnīgi vai pa daļām pirms termiņa. Ja viņš aizdevumu atmaksā ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms termiņa, tad sabiedrība atmaksā viņam procentu starpību par atlikušo laiku, bet tikai par pilniem mēnešiem.

33.

Saņemot parādzīmes noteiktos termiņos vai arī pirms termiņa aizdevuma daļu atmaksas, valde atzīmē par to uz parādzīmi.

Ja parādzīme ir pārķīlāta, tad valde saņemto daļas atmaksu nosūta tai iestādei, kur zīme pārķīlāta, ar lūgumu taisīt atzīmi par atmaksas saņemšanu.

34.

Blakus aizdevumiem, kas minēti 22.—26. pantos, sabiedrība var izsniegt aizdevumus biedriem:

- 1) pašvaldības un citām sabiedriskām iestādēm, pret parāda dokumentiem ar termiņu, ne garāku par 9 mēnešiem, un ar tiesību pieprasīt parāda atmaksu katrā laikā, paziņojot to aizņēmējam divus mēnešus iepriekš; sabiedrība var pagarināt parāda nomaksas termiņu uz tālākiem 9 mēnešiem, pie kam pagarinot aizņēmējam jādzēš ne mazāk kā 10% no pa-

rāda pirmējā lieluma; aizdevumi pašvaldības un sabiedriskām iestādēm nevar pārsniegt 10% no sabiedrībā iemaksāto noguldījumu un sabiedrības pašas līdzekļu kopsumas;

- 2) kopdarbības un vispārderīgām organizācijām pret parāda dokumentiem ar tiesību pieprasīt parāda atmaksu katrā laikā, paziņojot to aizņēmējam 1 mēnesi iepriekš; šāda veida aizdevumi nevar pārsniegt 20% no sabiedrībā iemaksāto noguldījumu un sabiedrības pašas līdzekļu kopsumas.

35.

Sabiedrība var atvērt biedriem - pašvaldības un sabiedriskām iestādēm, kā arī kopdarbības un vispārderīgām organizācijām speciālu tekošu rēķinu, kuŗā iestāde vai organizācija var iemaksāt savu brīvo naudu un saņemt no speciālā tekošā rēķina savstarpēji noligtā laikā, pēc vajadzības, kā iemaksāto naudu, tā vairs tās sevišķu aizdevumu padomes noteiktā apmērā pret nodrošinājumiem (24. p.).

Par speciālā tekošā rēķina atlikumiem:

- 1) par labu iemaksātājiem — sabiedrība maksā procentus kā par tekošā rēķina noguldījumiem;
- 2) par labu sabiedrībai — sabiedrība ņem procentus kā par aizdevumu.

36.

Aizdevuma procentu nosaka kopsapulce. Starplaikā starp vienu un otru kopsapulci padomei ir tiesība grozīt aizdevumu procentus.

Tāpat nosaka procentus par garantijām.

37.

Par aizdevumu procentu maksājumiem un kapitāla deldējumiem vai atmaksām krājaizdevu sabiedrība var ņemt soda naudu ne vairāk kā 2/3% mēnesī, skaitot nepilnus mēnešus par pilniem un nokavētā maksājuma nepilnus latus par pilniem. Ja par kādu nokavētu maksājumu ņem soda naudu vai nokavējuma procentus, tad par to pašu laiku nevar ņemt arī līgumu vai likumu noteiktos kārtējos procentus. Ja parāda augļu maksājumi un kapitāla deldējumi vai atmaksas nav termiņā nolīdzināti, tad sabiedrības valde pēc sava ieskata var atteikties parādu pagarināt.

38.

No citām kredītiestādēm saņemtos līdzekļus krājaizdevu sabiedrība izsniedz uz noteikumiem, kādus nosaka šis kredītiestādes.

39.

Ar ķīlām nodrošinātus aizdevumus, par kuŗiem nauda nav laikā saņemta, sedz ar summām, kas ienāk, minētās ķīlas pārdodot, pie kam vērtspapīri pārdodami biržā caur mākerli, bet, ja sabiedrības darbības iecirkni biržas nav, tad tāpat kā citas ķīlas un nodrošinājumi — atklātā izsolē sabiedrības telpās vai iekļātās mantas atrašanās vietā, ne mazāk kā diviem valdes locekļiem klātesot un iepriekš izsludinot „Valdības Vestnesī” un vietējā laikrakstā.

Tāpat realizējami nodrošinājumi un ķīlas, kas iesniegtas sabiedrībai garantijas nodrošināšanai, ja sabiedrība ir bijusi spiesta samaksāt garantēto sumu.

40.

Pret parādzīmēm izsniegto aizdevumu krājaizdevu sabiedrība var aizdevuma nekārtošanas gadījumā piedzīt bez tiesas sprieduma caur pagasttiesu vai policiju.

Aizdevumu var piedzīt arī pirms nomaksas termiņa iestāšanās, ja parādnieks to neizlieto noteiktam mērķim vai ja parādnieks izpārdod savu mantu vai tā nolikta izsolē.

41.

Termiņā nesamaksātie vekseli protestējami, un tajos apzīmētā sumā piedzenama vekselu likumos paredzētā kārtībā.

42.

Piedzīšana vēršama (40. un 41. p.) pret aizdevuma ņēmēja un galvnieku mantu, bet izsolē jāprasa nolikt aizdevuma ņēmēja mantu, un tikai tad, ja izsolē neienāk vajadzīgā summa, jāprasa nolikt izsolē galvnieku mantu.

43.

Ja, pārdodot izsolē iekļāto mantu, krājaizdevu sabiedrībai draud zaudējumi, tad sabiedrībai ir tiesība iegūt šo mantu pašai, ar nosacījumu, ka tā divu gadu laikā jāpārdod. Šo termiņu ar finansu ministru piekrišanu var pagarināt.

Sis termiņš nav piemērojams to īpašumu pārdošanā, ko sabiedrība ir ieguvusi pirms šo statutu pieņemšanas.

44.

Ja krājaizdevu sabiedrība savu prasījumu apmierināšanai iegūst biedra vai galvnieka mantu un to realizē ar pārpalikumu, tad ar šo pārpalikumu sabiedrība sedz savus prasījumus pret pārdotās mantas īpašnieku, kaut arī tie nebūtu iztiesāti vai uzteikti; sabiedrība pārpalikumu var arī izmaksāt personai, kam manta piederējusi.

C. Cita darbība.

45.

Krājaizdevu sabiedrība var ar kopsapulces piekrišanu un pēdējās noteiktos apmēros izdarīt aizņēmumus Latvijas bankā, Latvijas kredītbankā, Latvijas zemnieku kredīta bankā un citās kredītiestādēs. Aizņēmumu izdarīšanai citās kredītiestādēs ir vajadzīga revīzijas iestādes piekrišana. Sabiedrība var minētās iestādēs aizņēmumu nodrošināšanai pārķīlāt parādzīmes un rediskontēt vekselus.

46.

Krājaizdevu sabiedrība var ar ķīlu devēja rakstisku piekrišanu pārķīlāt iepriekšējā (45.) pantā minētās kredītiestādēs vērtspapirus un obligācijas par sumu, kādu ir parādā ķīlas devējs, un tikai viņa paša pārķīlājamo parādzīmju vai rediskontējamo vekselu nodrošināšanai.

47.

Krājaizdevu sabiedrība par saviem brīviem līdzekļiem var pirt valsts un pašvaldības obligācijas un citus valsts garantētus vērtspapirus, kā arī pārdot minētos vērtspapirus.

Krājaizdevu sabiedrība var pirt savu biedru un citu personu uzdevumā par kasē iepriekš iemaksāto naudu visādus vērtspapirus, kuŗu apgrozība valstī ir atļauta.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt no valsts un pašvaldību iestādēm, biedriem un citām personām pārdošanā visādus vērtspapirus, kuŗu apgrozība valstī ir atļauta.

48.

Krājaizdevu sabiedrība var savu biedru un citu personu, iestāžu un organizāciju uzdevumā izdarīt pārvedumus un maksājumus par iepriekš iemaksāto naudu, kā arī nodibināt korespondentu attiecības ar iekšzemes kredītiestādēm.

49.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt savu biedru un citu personu, iestāžu un organizāciju uzdevumā iekasēšanai vekselus un citus dokumentus. Sabiedrība ar iekasēšanai saņemtiem dokumentiem rīkojas pēc to iesniedzēja norādījuma, pie kam, ja vekselus termiņā neizpērk, tos protestē, ja vien nodevējs nav norādījis neprotestēt.

Sabiedrība iekasēto naudu nodod vai nosūta ne vēlāk kā triju dienu laikā, ja dokumenta nodevējs nav nosacījis citādi. Iekasēto naudu sabiedrība nedrīkst laist apgrozībā.

50.

Krājaizdevu sabiedrība var uzņemties ar valsts un pašvaldību iestāžu piekrišanu šo iestāžu noteiktā kārtībā nodokļu un citu maksājumu pieņemšanu un nodošanu šim iestādēm.

51.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt glabāšanā par noteiktu atlīdzību vērtspapirus, dokumentus un vērtīgus priekšmetus, kā arī ierīkot un iznomāt seifus.

52.

Krājaizdevu sabiedrība var pārdot zīmogpapiirus un markas.

53.

Krājaizdevu sabiedrība var savus brīvos līdzekļus noguldīt uz tekošu rēķinu vai citādi Latvijas bankā, Latvijas kredītbankā, Latvijas zemnieku kredīta bankā, Pasta krājkasē un citās krājaizdevu sabiedrībās.

Krājaizdevu sabiedrības pašas kasē esošas un uz tekošiem rēķiniem un nenoteikta laika noguldījumiem citās kredītiestādēs iemaksātās naudas kopsumas, pieskaitot tai sabiedrības īpašumā esošo vērtspapīru vērtību, nevar būt mazāka par 10% no noguldījumu un aizņēmumu kopsumas.

54.

Nauda, vērtspapīri, dokumenti un vērtlietas jāglabā drošā vietā. Vērtību glabāšanas kārtību nosaka kopsapulce.

55.

Krājaizdevu sabiedrība var ar kopsapulces piekrišanu iegūt savām vajadzībām nekustamu īpašumu. Šāda nekustamā īpašuma iegūšanai ir vajadzīga revidējošās iestādes piekrišana.

III. Biedru sastāvs, viņu tiesības un pienākumi.

56.

Par biedriem var uzņemt:

- 1) abu dzimumu pilngadīgas un pilntiesīgas personas
- 2) kopdarbības sabiedrības, biedrības un citas sabiedriskas un saimnieciskas organizācijas un uzņēmumus, ja to statuti paredz vispārderīgu darbību kopdarbības, kultūras un arodzināšanu veicināšanas laukā un ražošanas, ražojumu un preču piegādes un kredīta nozarēs un ja pelņu sadala līdzīgi kopdarbības sabiedrībām vai izlieto vispārderīgiem mērķiem;
- 3) valsts un pašvaldības iestādes.

Par biedriem var būt tikai tādas fiziskas un juridiskas personas, kas dzīvo resp. darbojas vai valda nekustamu īpašumu sabiedrības darbības iecirkni.

57.

Biedru uzņemšanu sabiedrībā nevar ierobežot tikai ar vienas ticības vai vienas tautības piederīgiem, un sabiedrību nevar pārvērst par slēgtu organizāciju ar aprobežotu biedru skaitu.

58.

Kas vēlas iestāties sabiedrībā par biedri, tam jāiemaksā valdei iestāšanās nauda un jāiesniedz pieteikšanās raksts, kuŗā jānorāda pieteikto paļu skaits un atbildības robeža un jāapsolās veicināt sabiedrības mērķus un pildīt statutu noteikumus, kopsapulču lēmumus un uz tiem pamatotus valdes rīkojumus.

59.

Biedru tiesības un pienākumi sākas ar to brīdi, kad valde taisījusi lēmumu par uzņemšanu.

Sabiedrības dibinātāji ir biedri ar statutu reģistrēšanu. Līdz pirmās valdes ievēlēšanai biedrus uzņem dibinātāju kopsapulce.

60.

Iesniegtos pieteikšanās rakstus valde skata cauri tuvākā sēdē un izlemj mēneša laikā, lēmumu ierakstot protokolu grāmatā.

Atraidošo lēmumu valde paziņo divu nedēļu laikā, norādot paziņojumā pārsūdzēšanas kārtību.

Lēmumu par neuzņemšanu biedris var pārsūdzēt padomei mēneša laikā no tās dienas, kad izsūtīts attiecīgais paziņojums, bet padomes lēmumu — kopsapulcei, jau minētā kārtībā. Sūdzība iesniedzama revīzijas komisijai, kuŗa par sūdzības saņemšanu ziņo valdei un sūdzību līdz ar saviem paskaidrojumiem iesniedz padomei vai arī kopsapulcei — pēc piekritības.

Kopsapulces lēmums ir galīgs.

61.

Biedra pienākumi ir:

- 1) ievērot un izpildīt sabiedrības statutus, kopsapulču lēmumus un uz tiem pamatotus valdes rīkojumus;
- 2) nokārtot termiņā visus aizdevumus un citus maksājumus sabiedrībai;
- 3) noguldīt sabiedrībā brīvo naudu;
- 4) aicināt iedzīvotājus noguldīt sabiedrībā brīvo naudu;
- 5) ziņot sabiedrības valdei par novērotām parādībām, kas veicina vai traucē sabiedrības darbību;
- 6) sabiedrības uzticētos amatus pildīt pēc labākās apziņas;
- 7) veicināt sabiedrības intereses un tām nekaitēt;
- 8) censties ieinteresēt sabiedrības darbā nebiedrus un uzaicināt viņus iestāties sabiedrībā.

62.

Biedra tiesības ir:

- 1) piedalīties ar balsstiesību kopsapulcēs un apspriedēs;
- 2) saņemt aizdevumus un garantijas un izlietot sabiedrības pakalpojumus statutos paredzētā kārtībā;
- 3) saņemt no sabiedrības tīra atlikuma dividendes kopsapulces noteiktā apmērā;
- 4) ierosināt kopsapulces sasaukšanu;
- 5) pieteikt jautājumus kopsapulces izlemšanai;
- 6) iesniegt sūdzības valdei, padomei, revīzijas komisijai un kopsapulcei;

- 7) prasīt sabiedrības gada pārskata uzrādīšanu;
- 8) prasīt to sabiedrības grāmatu un dokumentu uzrādīšanu, kur ievesti norēķini ar viņu pašu;
- 9) saņemt vienu statutu eksemplāru.

63.

Katrs biedris, kas atmaksājis no sabiedrības izsniegto aizdevumu, var izstāties no sabiedrības, iesniedzot rakstisku paziņojumu. Par izstāšanās dienu uzskatāma darbības gada pēdējā diena, ja biedris par izstāšanos ziņojis vismaz sešus mēnešus pirms minētā termiņa, bet pretējā gadījumā par izstāšanās dienu uzskatāma nākošā darbības gada pēdējā diena.

Kad sabiedrību ir nolemts likvidēt, biedris nevar pieteikt izstāšanos.

64.

Sludinājums par biedra atzīšanu par maksātnešpējīgu parādnieku un lēmums par biedra-juridiskās personas labprātīgu vai piespiedu likvidēšanu pieteic izstāšanos, un par izstāšanās dienu uzskatāma darbības gada pēdējā diena.

65.

Ja biedris mirst, tad par viņa izstāšanās dienu atzīstama darbības gada pēdējā diena. Līdz tam laikam mirušā tiesības izlieto viņa mantinieki; tomēr uz tiem nepāriet tiesība piedalīties kopsapulcēs un ieņemt sabiedrībā amatus.

66.

Biedri var izslēgt:

- 1) ja viņš pārkāpj statutus vai neizpilda kopsapulču lēmumus vai uz tiem pamatotas valdes rīkojumus;
- 2) ja viņš par mantkārīgos nolūkos izdarītu noziegumu sodīts ar cietumu vai bargāku sodu vai par citiem noziegumiem ar pārmācības namu vai bargāku sodu;
- 3) ja viņš saņemto aizdevumu nav izlietojis izsniegumā uzrādītam mērķim;
- 4) ja viņš nemaksā termiņa aizdevumus un citus maksājumus sabiedrībai;
- 5) ja viņš vai no viņa atkarīgie ģimenes locekļi piedalās kredītiestādē, kas ir konkurences attiecībās ar sabiedrību.

Biedri, kas ieņem amatu valdē, padomē vai revīzijas komisijā, nevar izslēgt, iekam viņš nav atcelts no amata.

67.

Biedri var izslēgt padome ar vienkāršu balsu vairākumu. Padomes lēmumu var pārsūdzēt kopsapulcei, iesniedzot sūdzību mēneša laikā revīzijas komisijai, kuŗa to līdz ar savu atsaukšmi iesniedz kopsapulcei.

Vēlētās amatpersonas var izslēgt tikai kopsapulce.

Kopsapulces lēmums ir galīgs.

Par biedra izstāšanās dienu izslēgšanas gadījumā uzskatāma darbības gada pēdējā diena.

68.

Valdei jāziņo ieinteresētam biedrim ar īpašu pavēsti par padomes sēdes vai kopsapulces laiku un vietu, kas lems par viņa izslēgšanu. Pirms balsošanas padomei vai kopsapulcei jāuzklausa izslēdzamā biedra paskaidrojumi, ja viņš tādus vēlas dot.

69.

Izslēgtais biedris, novēršot izslēgšanas iemeslus, var lūgt valdi viņu no jauna uzņemt par biedri. Ja valde nolēmusi viņu uzņemt, tad biedra tiesības un pienākumi sākas ar to brīdi, kad padome apstiprinājusi valdes lēmumu par uzņemšanu.

70.

Izstājies vai izslēgtais biedris zaudē tiesības piedalīties kopsapulcēs un ieņemt sabiedrībā kaut kādus amatus no izstāšanās paziņojuma iesniegšanas valdei vai lēmuma par izslēgšanu.

71.

Katrs biedris atbild par sabiedrības saistībām ar savām 75. pantā noteiktām pamatpajām.

Bez tam sabiedrības likvidācijas gadījumā katrs biedris atbild par sabiedrības saistībām, bez minētām pamatpajām, vēl ar sumu, kas noteicama pusapmērā no biedra parāda likvidācijas uzsākšanas dienā.

Iestājoties sabiedrībā, biedris uzņemas atbildību arī par tām sabiedrības saistībām, kas cēlušās pirms viņa iestāšanās.

72.

Neatkarīgi no izstāšanās pieteikuma, miršanas vai izslēgšanas dienas, bijušais biedris atbild par sabiedrības darbību līdz izstāšanās dienai.

Ja sabiedrība likvidējas pirms bijušā biedra atbildības laika notecējuma, tad tāds biedris vai tā mantinieki atbild kopā ar palikušiem biedriem līdz likvidācijas beigām.

73.

Bijušiem biedriem vai viņu mantiniekiem atmaksājamas iemaksātās pajas līdz ar dividendi, ja tāda pienāktos, viena gada laikā pēc tā gada pārskata apstiprināšanas, ar kuŗa pēdējo dienu skaitāma bijušā biedra izstāšanās, un tikai pēc galīgas norēķināšanas ar sabiedrību.

Bijušam biedrim nav nekādas tiesības uz rezerves kapitalu vai kādu citu sabiedrības mantu.

Sabiedrībai ir tiesība dzēst no atmaksājāmām pajām prasījuma sumu, kāda tai ir pret biedri, arī tad, ja nav atklāts konkurss.

IV. Sabiedrības līdzekļi un norēķini.

74.

Sabiedrības līdzekļi sastādās no:

- 1) pamatkapitāla;
- 2) ricības kapitāla;
- 3) rezerves kapitāla;
- 4) speciāliem kapitāliem;
- 5) pieņemtiem noguldījumiem (7. p.) un
- 6) aizņēmumiem (45. p.).

Sabiedrības pašas līdzekļi ir pamatkapitāls, ricības kapitāls, rezerves kapitāls un speciālie kapitāli.

75.

Sabiedrības pajas lielums ir Ls Pajas sadalās pamata un papildu pajās.

Katram biedrim jābūt vismaz vienai pamatpajai, un tiem biedriem, kas saņemto aizdevumu, ir jābūt iemaksātai pamatpajās vienai desmitai daļai no aizdevuma sumas.

76.

Bez pamatpajām biedris var iemaksāt un uzkrāt lielāku papildu paju skaitu. Kad biedris aizdevumu vai tā daļu atmaksā, tad attiecīgo daļu no pamatpajām pārskaita uz papildu pajām pēc biedra lūguma.

Pajas var nomaksāt arī pa daļām, kā to nosaka kopsapulce, un papildināt ar dividendu pieskaitījumiem. Nav pieļaujama pajas nomaksa ar vekseliem vai ieskaitīšanu biedra parāda rēķinā.

Iestājoties sabiedrībā, katrs biedris iemaksā Ls 1 iestāšanās naudu.

77.

Sabiedrības pamatkapitālu sastāda biedru iemaksātās pamatpajas, bet ricības kapitālu — tās biedru iemaksātās papildu pajās, kas pārsniedz 75. pantā noteikto pamatpaju skaitu.

78.

Ricības kapitālā ieskaitītās papildu pajas biedris ar valdes piekrišanu var saņemt atpakaļ pēc uzteikšanas šādos termiņos:

- 1) ja izņemamā suma nepārsniedz Ls 100 — pēc trim mēnešiem;
- 2) ja ir no Ls 101 līdz Ls 500 — pēc sešiem mēnešiem;
- 3) ja pārsniedz Ls 500 — pēc deviņiem mēnešiem.

Kopsapulce var noteikt, kāds papildu paju skaits biedrim jāuzkrāj ricības kapitālā.

79.

Ja valde neatzīst par nepieciešamu taisīt izņēmumu, tad viena darbības gadā nedrīkst iemaksāt biedriem pajas kā izstāšanās, tā arī citos gadījumos, vairāk par 5% no pamatkapitāla un ricības kapitāla kopsumas.

80.

Rezerves kapitāls krājams zaudējumu segšanai. Rezerves kapitālam pieskaita ikgadus ceturto daļu no tīra atlikuma, iestāšanās naudu, pajas, ja tās nav izņemtas piecu gadu laikā pēc izmaksas termiņa, un ziedojumus. Rezerves kapitāla lietošanu noteic kopsapulce.

Tīra atlikuma daļas pieskaitīšanu rezerves kapitālam var ar kopsapulces lēmumu pārtraukt, ja rezerves kapitāls ir sasniegjis pamatkapitāla apmēru un pašu līdzekļi sastāda pusē no bilances.

81.

No ziedojumiem, labprātīgām iemaksām un atskaitījumiem no tīra atlikuma sabiedrība ar kopsapulces lēmumu var dibināt speciālus kapitālus, kas izlietojami īpašiem saimnieciskiem, izglītības un labdarības mērķiem. Šo kapitālu glabāšanas un izlietošanas kārtību noteic kopsapulce.

82.

Sabiedrības darbības gads ir kalendara gads. Ja sabiedrība darbību ir uzsākusi otrā pusgadā, tad norēķinu periods var turpināties līdz nākošā darbības gada beigām.

83.

Sabiedrība ved norēķinus grāmatās vai citādi saskaņā ar kārtīgas grāmatvedības principiem un revīzijas iestādes norādījumiem.

Norēķinos jāuzrāda latos sabiedrības mantas stāvoklis, visi darījumi, peļņa un zaudējumi.

Darījumus ieraksta kronoloģiskā kārtībā un vienīgi uz attaisnojošu dokumentu pamata.

84.

Darbības gada beigās valde sastāda inventāru un darbības pārskatu par notecējušo gadu, kā arī budžetu un darbības plānu tekošam gadam.

Inventārā jāuzņem visa sabiedrības manta un parādi.

85.

Darbības pārskatā jāuzrāda:

- 1) apgrozījumu bilance;
- 2) slēguma bilance, atzīmējot bilancē pamatkapitālu, ricības, rezerves un citus kapitālus, pieņemtos noguldījumus un aizņēmumus, terminētos aizdevumus un nokavētos aizdevumus;
- 3) zaudējumu un peļņas rēķinu un citu rezultātu rēķinu pārskati;
- 4) neizmaksāto paju sumu;
- 5) biedru atbildības (71. p.) kopsuma;
- 6) ziņas par biedru skaitu gada sākumā un beigās;
- 7) valdes un revīzijas komisijas locekļu vārdi, uzvārdi un adreses;
- 8) sabiedrības valdes adrese un grāmatu atrašanās vieta.

86.

Visiem bilances posteņiem, kas uzrādīti pārskatā, jābūt attaisnotiem ar attiecīgiem vērtību uzņemšanas aktiem.

Bilancē jāietilpina visi inventāra dati, ievērojot šādus noteikumus:

- 1) nekustamā un cita ilgstošai lietošanai noderīga manta jāparāda iegādes vai izmaksas vērtībā, ņemot vērā vismaz mantas nolietojumam vai vērtības zudumam Nodokļu nolikumā (1928. g. izd.) pielaisto augstāko norakstījumu;
- 2) vērtspapīri jāparāda par tuvākās biržas kursu, bet ne augstāk par iegādes vērtību;
- 3) parādu prasījumi jāparāda tikai sumā, kādu var cerēt piedzīt, bet jānoraksta zaudējumos tie prasījumi, kuŗus divu gadu laikā no spēkā nākušā tiesas sprieduma nav varēts piedzīt;
- 4) pajas var parādīt tikai tani sumā, kāda tiešām ir iemaksāta;
- 5) neizmaksātās sumas, kā arī ienākumi, kas saņemti uz nākošā darbības gada rēķinu, bilancē attiecīgi jāparāda.

87.

Ja pārskatu sastādot, noskaidrojas, ka sabiedrībai piederošā kustamā vai nekustamā mantas vērtība, kas ieviesta grāmatās, neatbilst tirgus vērtībai, tad valde saziņā ar padomi un revīzijas komisiju var ierosināt mantas pārvērtēšanu, iesniedzot ministrijai par to lūgumu.

88.

Darbības pārskatu, budžetu un darbības plānu pieņem padome un pārbauda revīzijas komisija, pēc kam valde tos iesniedz kopsapulcei apstiprināt. Darbības pārskatu paraksta valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļi. Darbības pārskatam, budžetam un darbības planam ir jābūt sastādītam, pārbaudītam un parakstītam līdz tekošā gada 1. martam un vismaz 2 nedēļas pirms kopsapulces. Valde dod iespēju biedriem iepazīties ar pārskatu 2 nedēļu laikā noteiktās stundās valdes telpās. Pārskatu, budžetu un tīra atlikuma sadalīšanas projektu līdz ar kopsapulces dienas kārtību valde nosūta revidējošai iestādei vēlākais 2 nedēļas pirms kopsapulces.

89.

Kopsapulces apstiprināto darbības pārskatu valde uzglabā sabiedrības arhīvā.

Norakstus no pārskata un tam pievienotā kopsapulcē pieņemtā tīra atlikuma sadalījuma un budžeta, kā arī no kopsapulces protokola par pārskata pieņemšanu, valde mēneša laikā no sapulces dienas piesūta Zemkopības un Finanšu ministrijām, Revīziju un organizācijas birojam, revidējošai iestādei un tām iestādēm un organizācijām, kuŗām pēc likuma vai saskaņā ar sabiedrības saistībām šādi noraksti jāsaņem.

90.

Pēc gada pārskata apstiprināšanas kopsapulce no tīra atlikuma:

- 1) vismaz 25% pieskaita rezerves kapitālam;
- 2) sevišķā likumā noteikto procentu atskaita kopdarbības fondam;
- 3) vismaz 3% pieskaita taupības un sabiedrības darbības veicināšanas fondam;
- 4) piešķir dividendes par pajām, ne vairāk kā 6% no iemaksāto paju sumas;
- 5) pārējo atlikumu ieskaita speciālos kapitālos un fondos vai arī piešķir kopdarbības un vispārderīgiem mērķiem.

91.

Dividende aprēķināma tikai par pilnām pajām un par pilniem mēnešiem.

92.

Biedriem, kas iemaksājuši pilnas pamatpajas, viņiem pienākošās dividendes izmaksājamas, ja viņi to vēlas, triju mēnešu laikā pēc piešķiršanas, bet, ja šini laikā tās nav pieprasītas, tad tās pieskaitāmas biedru pajām.

Biedriem, kam nav pilnas pamatpajas, dividendes ieskaita pamatpaju papildināšanai.

93.

Ja sabiedrības apgrozījumi devuši zaudējumu, tas sedzams no rezerves kapitāla.

Ja pēc rezerves kapitāla izlietošanas zaudējums nepārsniedz pamatkapitāla ceturto daļu, zaudējumu var pārnest un segt nākošā gadā; ja zaudējums pārsniedz pamatkapitāla ceturto daļu, tas sedzams, norakstot no pamatkapitāla, no katras pamatpajas vienādu sumu. Kad zaudējums pārsniedz pamatkapitāla sumu, sabiedrība likvidējama, ja trīs ceturtdaļas biedru nav piekrituši iemaksāt zaudējumu segšanai vajadzīgās pamatpajas un piemaksas.

94.

Zaudējumu segšanai vajadzīgās piemaksas un norakstītās pamatpajas biedris iemaksā kopsapulces noteiktā kārtībā, triju mēnešu laikā no kopsapulces lēmuma dienas.

Biedri, kas vajadzīgās sumas neiemaksā, var izslēgt.

95.

Turpmāko gadu tīros atlikumus sabiedrība izlieto vispirms zaudējumu segšanas piemaksu un norakstīto pamatpaju atlīdzināšanai.

Iekams nav nobeigta piemaksu un paju atlīdzināšana, nav piemērojami noteikumi par tīra atlikuma sadalīšanu un obligatoriskiem atskaitījumiem rezerves kapitālam (90. p.).

Bijušie biedri līdz ar atbildības termiņa notecējumu zaudē tiesību uz zaudējumu segšanai iemaksāto sumu atlīdzināšanu.

96.

Sabiedrība ved biedru reģistru, kuŗā atzīmē biedra vārdu, uzvārdu, dienu, kad viņš uzņemts sabiedrībā, dzīves vietu, visas pārmaiņas, kas notikušas ar viņa pajām, kā arī citus datus, ko noteic revīzijas iestāde.

Reģistrā bez tam vēl ieraksta datumu, kad biedris atteicies no biedra stāvokļa, dienu, kad biedris miris vai izslēgts, dienu, kad izbeidzas viņa atbildība, un dienu, kad notikusi galīgā norēķināšanās ar bijušo biedri.

Katram sabiedrības biedrim un sabiedrības kreditoram ir tiesība ieskatīties reģistrā.

V. Sabiedrības pārvaldība.

97.

Sabiedrību pārvalda kopsapulce, padome un valde, bet kontrolē revīzijas komisija.

98.

Kopsapulces ir:

- 1) kārtējās, kuŗas sasauc valde vismaz reizi gadā, ne vēlāk par 15. martu;
- 2) ārkārtējās, kuŗas sasauc valde pēc vajadzības, vai arī uz padomes, vai revīzijas komisijas, vai 1/10 biedru, bet skaitā ne mazāk kā 10, vai revīzijas iestādes pieprasījumu. Valdei ir kopsapulce jāsasauc viena mēneša laikā pēc pieprasījuma saņemšanas, bet, ja viņa to nedara, kopsapulci sasauc revīzijas komisija.

99.

Kopsapulce izšķir jautājumus, kas attiecas uz sabiedrības darbību, bet it sevišķi tai piekrit:

- 1) apstiprināt pagājušā gada darbības pārskatu un bilanci, budžetu un darbības plānu tekošam gadam;
- 2) sadalīt pagājušā gada tīro atlikumu;

- 3) ievēlēt un atcelt no amata padomes un valdes priekšsēdētāju un padomes, valdes un revīzijas komisijas locekļus;
- 4) izšķirt sūdzības par valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļiem;
- 5) izslēgt biedrus un izšķirt sūdzības par biedru uzņemšanu vai izslēgšanu;
- 6) lemt par iestāšanos kopdarbības sabiedrībās, to savienībās vai citās organizācijās;
- 7) lemt ar revīzijas iestādes piekrišanu par nekustamu īpašumu iegūšanu sabiedrības vajadzībām un to atsavināšanu un iekļāšanu;
- 8) ierosināt statutu pāgrozīšanu un papildināšanu;
- 9) noteikt paju iemaksas kārtību un rīcības koptalā uzkrājamo paju skaitu;
- 10) nodibināt speciālus kapitālus un noteikt to glabāšanas un izlietošanas veidu;
- 11) noteikt rezerves kapitāla lietošanu;
- 12) noteikt zaudējumu segšanas kārtību un veidu;
- 13) noteikt noguldījumu robežas un procentus par tiem;
- 14) noteikt procentus par aizdevumiem;
- 15) noteikt aizņēmumu apmērus;
- 16) lemt par biedru darba un piegādu garantēšanu;
- 17) nodibināt dažādas komisijas, ievēlējot to locekļus un apstiprinot viņu darbības noteikumus;
- 18) atvēlēt līdzekļus valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļu atalgojumam un arī nosacīt noteiktas dienas naudas un tiešo izdevumu atbildību padomes un revīzijas komisijas locekļiem.

100.

Kopsapulces vietu, laiku un dienas kārtību valde izziņo biedriem ar rakstu ne vēlāk par divām un ne agrāk par trim nedēļām pirms sapulces, pēc biedra uzdotas adreses. Šo paziņošanas kārtību var atvietot ar pagasta pašvaldības apkārtrakstu.

101.

Kopsapulce, kas izziņota iepriekšējā pantā minētā kārtībā, ir pilntiesīga pie jebkura biedru skaita. Kopsapulce izlemj tikai tos jautājumus, kas paziņoti biedriem dienas kārtībā; jautājumu par ārkārtējas

sapulces sasaukšanu var izlemt arī tad, ja tas dienas kārtībā nav bijis paredzēts.

102.

Kopsapulcēs bez balsstiesības var piedalīties personas, kas nav sabiedrības biedri, bet ko sūtījušas uzraudzības vai revīzijas iestādes vai ko uzaicinājusi valde vai revīzijas komisija.

103.

Kopsapulci atklāj valdes priekšsēdētājs vai persona, kas izpilda viņa vietu. Kopsapulce ievēl no sava vidus sapulces vadītāju un balsu skaitītājus, par kuriem nevar būt valdes vai revīzijas komisijas locekļi vai cits sabiedrības darbinieks. Protokolu raksta sapulces vadītāja pieaicināta persona.

104.

Biedri, kuri vēlas iesniegt kādu jautājumu kopsapulces izšķiršanai, ziņo par to valdei ne vēlāk par vienu mēnesi pirms kopsapulces. Ja šis jautājums pēc statutiem piekrit kopsapulces izlemšanai un ziņojumu parakstījuši viena desmitā daļa biedru, tad valdes pienākums to uzņemt nākošās kopsapulces dienas kārtībā.

105.

Kopsapulcē katram biedrim ir tikai viena balss.

Biedris balsstiesību nevar atdot citam, izņemot biedra ģimenes locekli, kas dzīvo un strādā viņa saimniecībā; pilnvaroto ģimenes locekli nevar ievēlēt amatos.

Biedri, kas līdz kopsapulces dienai nav nokārtojuši statutos un kopsapulču lēmumos noteiktos pienākumus, nevar piedalīties kopsapulcē ar balsstiesību, un viņus nevar ievēlēt valdē.

106.

Juridiskas personas kopsapulcē piedalās ar saviem pārstāvjiem, pa vienam no katras organizācijas. Pārstāvim ir jābūt biedrim, un viņš nevar būt sabiedrības darbinieks.

107.

Valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļi nevar balsot līdz, kad apspriež: 1) valdes, padomes un revīzijas komisijas darbību un atalgojumu, 2) viņu saukšanu pie atbildības un atcelšanu no amata. Tāpat valdes un padomes locekļi nevar balsot līdz, kad apspriež gada pārskata apstiprināšanu.

108.

Kopsapulce pieņem lēmumus atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu. Lēmumu pieņemot, balso par un pret; atturējās balss līdz neskaita. Valdes priekšsēdētāja un valdes un revīzijas komisijas locekļu ievēlēšana un atcelšana notiek atklāti balsojot.

Divu trešdaļu klātesošo balsu vairākums vajadzīgs lēmumam par:

- 1) sabiedrības darbības izbeigšanu;
- 2) valdes un padomes priekšsēdētāja un valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļu atcelšanu un prasības celšanu pret viņiem;
- 3) paju un atbildības paaugstināšanu.

Tāpat divu trešdaļu klātesošo balsu vairākums vajadzīgs ierosinājumam par 93. pantā paredzēto piemaksu iekasēšanu.

109.

Kopsapulces lēmumi ierakstāmi protokolu grāmatā. Protokolu paraksta sapulces vadītājs, protokola rakstītājs, klātesošie valdes, padomes un revīzijas komisijas locekļi un sapulces ievēlētie balsu skaitītāji. Protokolam jāpievieno arī biedra atsevišķās domas, ja tās paziņotas sapulces vadītājam ar rakstu.

110.

Kopsapulces lēmumi ir saistoši visiem sabiedrības biedriem kā sapulcē bijušiem, tā arī tiem, kas sapulcē nav piedalījušies.

111.

Biedru sūdzības par kopsapulču vai sabiedrības organu lēmumiem vai rīcību, kas runā pretim likumam vai statutiem, iesniedzamas likumā par administratīvām tiesām noteiktā kārtībā apgabaltiesai viena mēneša laikā, kas skaitāms: sūdzībām par kopsapulču lēmumiem — no kopsapulces dienas, bet sūdzībām par sabiedrības organu lēmumiem vai rīcību — no tās dienas, kad lēmums vai rīcība kļuvusi sūdzētājam zināma, bet ne vēlāk kā divu gadu laikā no lēmuma vai rīcības dienas.

112.

Sūdzības par kopsapulces lēmuma liederību iesniedzamas mēneša laikā pēc kopsapulces dienas ministriem caur revīzijas iestādi.

Sūdzības iesniegšana neaptur sapulces lēmuma izpildīšanu, ja ministrija nav devis rīkojumu izpildīšanu apturēt.

113.

Sūdzību par kopsapulces lēmumu var iesniegt tas biedris, kas kopsapulcē cēlis iebildumus pret lēmuma pieņemšanu, bet biedris, kas kopsapulcē nav piedalījies, var celt šādu sūdzību tikai gadījumā, kad viņš šai kopsapulcē nav pielaists vai nav uz kopsapulci aicināts statutos noteiktā kārtībā.

114.

Sabiedrības padome sastāv no priekšsēdētāja un 4 locekļiem. Priekšsēdētāju un 4 locekļus ievēl kopsapulce uz trim gadiem no biedru vidus. Ja vietējā pašvaldība sastāv par biedri sabiedrībā, tad šī pašvaldība sūta padomē vienu savu valdes locekli, bet kopsapulce ievēl tikai 3 padomes locekļus. Priekšsēdētāju ievēl atsevišķi balsojot.

115.

Padomē nevar būt personas, kas pieņemtas sabiedrības darbā vai kas ievēlētas sabiedrības valdē.

Padomē var ievēlēt arī biedrus, kas kopsapulcē nepiedalās, bet ir izteikuši ar rakstu piekrišanu ievēlēšanai. Par kandidātu uz padomes locekļa amatu var uzstādīt tikai tādu personu, kas dod parakstu, ka viņas ievēlēšanai nav šķēršļu pēc statutu noteikumiem.

116.

Ikgadus pārvēlē trešo daļu padomes locekļu. Pirmos divos gados padomes locekļi izstājas pēc lozes, bet turpmākos gados izstājas tie locekļi, kas agrāk ievēlēti. Izstājušos padomes locekli var ievēlēt no jauna.

117.

Padome no sava vidus ievēl priekšsēdētāja biedri un sekretaru. Padomes sēdes sasauk priekšsēdētājs pēc sava ieskata vai uz valdes, vai revīzijas komisijas, vai padomes locekļu ierosinājumu.

Padomes sēdes izziņo valde ar pavēstēm vismaz nedēļu iepriekš.

118.

Padomes sēdes notur pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi mēnesī. Padomes sēdes ir pilntiesīgas, ja klāt vismaz 3 locekļi, ieskaitot priekšsēdētāju vai viņa biedri. Padome lēmumus pieņem atklāti balsojot ar vienkāršu balsu vairākumu, atturējušos līdz neskaitot. Balsim līdzīgi daloties, izšķir priekšsēdētāja bals.

Pareizrakstības komisijas 2. sēde

30. jūlijā izglītības ministra Dr. A. Tenteļa vadībā apsprieda latviešu alfabētu, kāds tas būtu turpmāk lietojams tagad nenoteiktā un dažādās grāmatās dažādi ievietotā alfabeta vietā.

Sēdi atklājot, izglītības ministrs nolāsija 1922. gadā pieņemto likumu par latviešu ortogrāfiju, kas noteica, ka gotu burtu w, f, l, z, fch, lch, tch, dl, dfch vietā jālieto latīņu burti v, s, z, c, š, ž, č, dz, dž; ka mīkstinātie l, r, n, k, g jāraksta l, r, p, k, g; ka svešvārdos jāizšķir h (piem., vārdā Hamburga) no ch (piem., vārdā Čarčkova) un saliktā pat-skapa „ee” vietā jāraksta „ie”. Aizrādīdams, ka šai likumā nekas nav minēts par patskaņu lietošanu, ministrs lūdza komisijas locekļus izteikties par vēlāmām pārgrozībām līdzšinējā alfabētā.

Rīgas pils. I. vidusskolas direktors J. Lapīņš aizrādīja, ka alfabets skolās jāmainās no galvas dzīves praktiskām vajadzībām, piem., telefona abonentu saraksta lietošanai, satura rādītājos grāmatās un citur. Milēnbacha latviešu valodas vārdnīcā nav h, ch un f burtu, jo latviešu vārdos šo skaņu nav. Latgaļu izloksnē lieto cieto i, ko raksta ar y, piem., vārdā vyļks. Tā kā šāda rakstība pastāv, tad burts y būtu mūsu alfabētā jāievēd. Nezin, vai vajadzētu uzņemt ō, ū un w burtus, ko redzam telefona grāmatā. Tāpēc runātājs ieteic papildināt alfabētu ar h, ch un f burtiem un latgaļu rakstībā ar y.

Prof. P. Kiķaika saka, ka burtu kārtība mūsu alfabētā jānodibina, un tā varētu būt tā pati, kas ir pareizrakstības mācības grāmatās. Arī viņš neatbalsta burtu ō un ū ieviešanu latviešu alfabētā. Ja atzīmētu visus svešvalodu burtus, tad mūsu alfabets pārāk pieaugtu. Tomēr būtu jāpadomā, ko darīt ar o burtu, kas esot piedauzības akmens mūsu ortogrāfijā, jo izteicot 3 dažādas skaņas. Nebūtu slikti, ja katrai skaņai būtu savs burts. Tāpēc vajadzētu divskani ua (vārdā koks) diferencēt no o (vārdā oktōbris), tomēr runātājs saka, ka viņš negribot ierosināt jaunu burtu ieviešanu.

Prof. P. Šmits saka, ka pārāk daudz burtu alfabētā nebūtu vajadzīgs, bet domā,

ka ō un ū būtu jāuzņem. Apm. 700 gadus esam bijuši zem vācu kundzības, un, ja ne puse, tad kāda 1/3 daļa latviešu vārdu ir no vāciešiem un tāpēc nez' vai varētu iztikt bez vācu vārdu rakstībai vajadzīgiem burtiem. Jāņemot vēl vērā, ka vācieši paši dažā uzvārdā rakstot Müller, dažā atkal Müller vai Möller. Kā lai mēs tos pareizi uzrakstītu, ja mūsu alfabētā nebūtu ō un ū burtu. Tāpat svešvārdu rakstībā būtu jāņem vērā, ka vācieši dažos uzvārdos raksta galotnes ar burtiem c vai tz, un tāpēc nebūtu pareizi, ja mēs tās rakstītu, kā to tagad parasti darot, šos vārdos ar ts, piem., vāci lietojot Kure vai Kurtz un Šule vai Šultz, bet mēs to neievērojot un rakstot Kurts un Šults.

Prof. J. Endzelīns saka, ka viņam patīktu, ja y burtu atļautu mūsu rakstībā, bet, ja to atļautu, tad to vajadzētu lietot netikai latgaļu, bet arī poļu un krievu, sevišķi īpašvārdus, latviski rakstot, jo arī krievu un poļu valodās esot cietā i skaņa.

Ministris Dr. A. Tentelis aizrāda, ka viņš nekādā ziņā nevar piekrist iepriekšējo runātāju priekšlikumiem par jaunu burtu uzņemšanu latviešu alfabētā, kurā jau tagad ir vairāk kā 40 burtu un daudz tādu burtu, kādu nav latviešu vārdu rakstībā. Tāpēc nevieta esot runāt par jaunu burtu uzņemšanu latviešu alfabētā svešu skaņu apzīmēšanai nelatviskos vārdos. Jau tagad par mūsu alfabētu varot sacīt, ka tas esot pa daļai svešu tautu un svešu vārdu alfabets, kurā valdot arī vislielākā nenoteiktība, jo dažādu autoru grāmatās šis alfabets esot dažāds. Pat viena un tā paša autora dažādās grāmatās esot dažāda burtu kārtība alfabētā. Kā piemēru ministrs nolasa no prof. J. Endzelīna sarakstītām grāmatām dažus faktus.

Tālāk ministrs saka, ka esot jārunā pavisam par pretējo, t. i. par burtu skaita samazināšanu mūsu alfabētā. Piemēram, pavisam nevajadzīgs esot burts ch. Kādu skaņu tad šis burts isti apzīmē? Mūsu valodnieki pat neesot atraduši šai skaņai isto no-

saucumu, un skolās to arvienu vēl nepareizi apzīmējot ar ch. Tagadējā rakstībā pilnīgi var iztikt ar h burtu, un tāpēc ch burts mūsu alfabētā ir pilnīgi lieks. Tāpat lieki un nevajadzīgi ir ō un ū burti, ko mums ieteic vācu vārdu rakstībai, bet jāņem vērā, ka vācieši paši vienā izloksnē lieto šis skaņas, bet citā atkal tās nelieto. Tāpat nav jāaizmirst, ka mēs runājam par latviešu, ne svešvārdu rakstību, par latviešu alfabētu. Svešvārdu vārdnīcās gan var atzīmēt un būtu jāatzīmē svešvārdu izruna, lai tie, kas to vēlētos, zinātu, kā šos vārdus oriģinalvalodā izrunā. Tāpēc būtu jādomā, lai, varbūt, skolās bez latviešu alfabeta iepazīstinātu vecāko klasu skolēnus ar starptautisko fonetisko rakstību, kādu, piem., lieto Tusena-Langensēita un citās valodu mācībās. Bez tam mūsu alfabētā nav jāuzņem kā atsevišķi burti patskaņi ar gaļuma zīmēm (ā, ē, ī, ū).

Prof. J. Endzelīns saka, ka neviens neesot iedomājies ievest latviešu alfabētā burtus no visām svešvalodām, bet, ja sankcionēti trīs svešvalodu burti f, h un ch, tad jāsanckionē arī burtu ō un ū uzņemšana mūsu alfabētā. Tālāk runātājs saka, ka, varbūt, personas, kas neesot nodarbojušās ar valodu, nezīnot starpību, kāda esot starp h un ch, un ņemas to izskaidrot.

Redaktors J. Ozols aizrāda, ka pārrunas izvēršanās pārāk plaši, jo no latviešu alfabeta noteikšanas esam novirzījušies uz svešvārdu rakstību un citām lietām, kāpēc ieteic šai sēdē aprobežoties tikai ar alfabeta noteikšanu. Te jāpaturā acīs divas galvenās lietas: 1) Ministru kabineta izteiktā vēlēšanās pie šīs komisijas nodibināšanas, lai tiktū samazināts nevajadzīgi lielais burtu skaits mūsu alfabētā un 2) tas, ko jau nu abās komisijas sēdēs ir uzsvēris arī izglītības ministrs, proti, ka mēs gatavojam latviešu alfabētu. Tagadējais alfabets ir tiešām pārāk nelatvisks, liels, nepraktisks, nevajadzīgi apgrūtināošs skolēnus un viņu vecākus. Launākais turklāt tas, ka burtu skaits alfabētā arvien pieaug. Tā Ed. Ozoliņa sastādītās (prof. J. Endzelīna rediģētās) „Latviešu pareizrakstības vārdnīcas” 1. izdevumā 1924. gadā mūsu alfabētā ir uzņemti 38 burti. Tās

pašas vārdnīcas 2. izdevumā 1929. gadā ir jau 39 burti, jo tur jau alfabētā ir uzņemts nelatviskais o burts ar stripu uz tā (ō), bet 1936. gadā izdotā šīs pašas vārdnīcas pēdīgā (4.) izdevumā alfabētā jau ir 43 burti. Un tā kā vārdnīcas priekšvārdā vēl ir lietots burts ā, tad nu jau mūsu valodā burtu skaits ir pieaudzis uz 44, jo uzņemti ir jauni burti ō, ū, ū un ū. Bet šie jaunie burti latviešiem ir nevien nevajadzīgi, bet pat praktiski visai traucējoši. Tā, kamēr angļu, franču, itāļu alfabetos ir tikai 26 burti, un arī citās daudzās valodās burtu skaits alfabētā grozās ap 30, tikām mums tas jau draud tuvoties pie divreiz 26. Cik lielas praktiskas neērtības tas rada, redzams kaut vai no tā, ka grāmatu un laikrakstu saliekamās mašīnas, ko gatavo Anglijā un Amerikā, ir pieskaņotas turienes un Vakarēiropas tautu 26 burtu alfabētiem ar 26 lielām un 26 maziem burtiem vai, pie-skaitot 10 ciparus un citas drukas zīmes, ar apm. nepilnu 100 drukas zīmēm. Turpretim mūsu tagadējam nelatviskam alfabētam ir vajadzīgas saliekamās mašīnas ar vairāk kā 140 drukas zīmēm, kuru speciala izgatavošana maksā nevajadzīgi dārgu naudu.

Vēl traucējošāka ir burtu ō un ū ieviešana lietošanā, jo šos burtus viņu trīs stāvu augstuma dēļ vairs nevar ievietot rindās ar parasto atālumu (rindu starpām) kā citu valodu grāmatās, bet ar tādiem burtiem latviešu grāmatu rindstarpas būs nevienādas un neglītas. Tāpēc šie svešvalodu burti jāizmet no latviešu alfabeta, un nemaz nevar būt runa par y vai citu jaunu burtu uzņemšanu alfabētā, piem., dažādo ar o burtu uzrakstāmo skaņu apzīmēšanai, jo arī dažādi izrunājamās e skaņas apzīmēšanai mēs lietojam tikai vienu e burtu.

Jāņem vēl vērā, ka 2/3 no visiem Latvijas iedzīvotājiem dzīvo uz laukiem, un tā tad tās ir mātes-laucinieces, kas vairāk kā 2/3 no visiem Latvijas bērniem māca pirmos burtus pazīt un izsaukt. Cik daudz lieka apgrūtinājuma, nevajadzīga darba un laika patēriņa viņām un mazajiem bērniem tiek uzlikts ar šo pārslogoto 44 burtu lielo alfabētu tikai tāpēc, lai latviski varētu uzrakstīt

Padomes sēdē jāpiedalās arī padomes priekšsēdētāja uzaicinātiem valdes locekļiem bez balsošanas tiesībām. Padomes lēmumi ierakstāmi protokolu grāmatā, un tos paraksta klātesošie padomes locekļi.

119.

Padomei piekrist:

- 1) pārraudzīt valdes darbību, kādam nolūkam padomei ir pieejamas grāmatas un uzņēmumi;
- 2) pārbaudīt gada pārskatu, tīra atlikuma sadalījuma projektu, darbības planu un budžetu un sniegt par tiem atsauksmi kopsapulcei;
- 3) sniegt kopsapulcei ziņojumu par savu darbību;
- 4) piedalīties ar savu pārstāvi obligatoriskās revīzijas;
- 5) izšķirt sūdzības par biedru neuzņemšanu un izslēgt biedrus;
- 6) apstiprināt valdes lēmumus par izslēgto biedru uzņemšanu atpakaļ;
- 7) izšķirt sūdzības par valdes locekļiem, kā arī atstādināt valdes priekšsēdētāju un valdes locekļus no amata līdz kopsapulcei;
- 8) noteikt valdes locekļiem atalgojumu budžeta robežās;
- 9) lemt par tās kustamās mantas un nekustamo īpašumu iegūšanu, kuņu, pārdodot izsolē, sabiedrībai varētu celties zaudējumi;
- 10) noteikt, grozīt un slēgt kredītu katram biedrim, kā arī katra gada sākumā skatīt cauri agrāk piespriestos aizdevumus;
- 11) kopsapulci starplaikā grozīt noguldījumu, aizdevumu un garantiju procentu;
- 12) piekrist aizdevumu izsniegšanai (22. p.);
- 13) piekrist garantiju izsniegšanai (22. p.);

120.

Padomes locekļu pienākums ir raudzīties, vai biedri saņemtos aizdevumus izlieto izsniegtam noteiktam mērķim.

Padomes locekļi ir valdes padomdevēji, un viņiem jābūt informētiem par apstākļiem savas dzīves vietas apkārtnē.

Padomes locekļi algu nesāņem, bet vi-

ņiem izmaksā dienas naudas un tiešos izdevumus sakarā ar piedalīšanos sēdēs.

121.

Valde sastāv no valdes priekšsēdētāja un 2—4 valdes locekļiem, kuņus no biedru vidus kopsapulce ievēlē, aizklāti balsojot, uz 3 gadiem. Valdes priekšsēdētāju ievēlē atsevišķi balsojot.

Tādā pašā kārtā kopsapulce ievēlē uz vienu gadu 2 valdes locekļu vietniekus, kas izpilda valdes locekļa amatu viņa prombūtnes vai slīmības laikā vai arī viņam izstājoties no valdes.

122.

Pirmos divus gadus valdes locekļi izstājas pēc lozes, katru gadu viena trešā daļa, bet turpmākos gados — pēc pilnvarojuma laika noteicējuma. Ja valdes locekļi izstājas pirms sava pilnvarojuma noteicējuma, tad viņa vietā jauns valdes locekļis ievēlējams tikai uz aizgājušā valdes locekļa atlikušo pilnvarojuma laiku.

123.

Valde ievēlē no sava vidus priekšsēdētāju biedri un sekretaru. Par sabiedrības vadītāju valde vai nu ievēlē valdes locekli, vai arī pieņem algotu darbinieku, paziņojot par to revīzijas iestādei (5. p.).

Par pārmaiņām valdes, padomes un revīzijas komisijas sastāvā valde paziņo revīzijas iestādei.

124.

Valdē var ievēlēt arī kopdarbības sabiedrību, biedrību un citu organizāciju pārstāvjus.

Izstājušos valdes locekļus var no jauna ievēlēt. Tāpat valdē var ievēlēt arī biedrus, kas kopsapulcē nepiedalās, bet izteikuši ar rakstu piekrišanu ievēlēšanai.

125.

Valdes priekšsēdētājs reprezentē sabiedrību, un valde vada sabiedrības darbību bez sevišķas pilnvaras. Sabiedrības vadītājs — ar valdes izdotu pilnvaru — var pārstāvēt sabiedrības intereses visās lietās un attiecībās ar trešām personām un iestādēm.

126.

Valdei jāved sabiedrības lietas kā labam saimniekam saskaņā ar likumu, statūtiem,

kopsapulci, padomes, revīzijas komisijas un revīzijas un uzraudzības iestāžu norādījumiem.

Valdei starp citu piekrist:

- 1) pieņemt un atmaksāt noguldījumus; izsniegt un iekasēt aizdevumus; saņemt un atmaksāt aizņēmumus; izsniegt garantijas;
- 2) saņemt, izmaksāt un glabāt naudu, pirkāt, pārdot, pieņemt un glabāt vērtspapirus; pieņemt, glabāt un izsniegt vērtslīetas un mantu;
- 3) pieņemt, nodot tālāk un izdot parādzīmes, vekselus un obligācijas;
- 4) novērtēt, pieņemt, nodot tālāk un izsniegt atpakaļ rokas kļā;
- 5) noslēgt līgumus par nekustama īpašuma irēšanu, nomāšanu, pirkšanu un atsavināšanu, kā arī citus līgumus;
- 6) piedzīt sabiedrībai pienākošos maksājumus un aizstāvēt sabiedrības intereses tiesā un administratīvās un citās iestādēs;
- 7) pieņemt sabiedrībai vajadzīgos darbiniekus un tos atlaist, noteikt viņu algu un darbību;
- 8) izdot pilnvaras sabiedrības darbā uzaicinātām personām;
- 9) izstrādāt vajadzības gadījumā instrukcijas sabiedrības darbības nozarēm;
- 10) sastādīt budžetu, darbības planu un gada pārskatu un tos līdz ar padomes un revīzijas komisijas ziņojumu iesniegt kopsapulcei apstiprināšanai;
- 11) sasaukt kopsapulci;
- 12) rūpēties par kārtīgu darbvedību un grāmatvedību;
- 13) uzņemt jaunus biedrus un ierosināt biedru izslēgšanu;
- 14) vest biedru reģistru un aprēķinu par atsevišķu biedru paju iemaksām;
- 15) nodrošināt sabiedrības mantu pret uguni, zādzībām un izšķērdēšanu;
- 16) pārzināt citas darīšanas saskaņā ar šiem statūtiem un kopsapulci lēmumiem.

127.

Valdes un padomes locekļi atbild solidāri par zaudējumiem, kas sabiedrībai cēlušies viņu vainas dēļ.

Valdes un padomes locekļi, kas cēlis rakstiskus iebildumus pret valdes vai padomes lēmumu vai kāda atsevišķa valdes locekļa rīcību, kas nes sabiedrībai zaudējumus, atbrivojas no solidāras atbildības. Par lietām, kuņas statuti vai kopsapulce uzdevusi vienam valdes loceklim, pārējie valdes un padomes locekļi nav atbildīgi. Padome var atstādināt valdes priekšsēdētāju un valdes locekļus no amata līdz kopsapulcei. Kopsapulce var atcelt valdes priekšsēdētāju un valdes locekļus no amata pirms viņu pilnvarojuma noteicējuma.

128.

Kad sabiedrība prasa tiesā atbildību par zaudējumiem, kas cēlušies ar valdes priekšsēdētāja vai valdes locekļa rīcību, tad ar kopsapulces lēmumu par prasības celšanu atbildētājas amatpersonas uzskatāmas par atcēlām no amata un viņu vietā ievēlējamas citas personas.

129.

Valdes sēdes notiek pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi mēnesī.

Valdes sēdes sasauc priekšsēdētājs vai viņa uzdevumā priekšsēdētāja biedris, un tās ir pilntiesīgas, ja tanīs piedalās priekšsēdētājs un vismaz divi valdes locekļi. Valde pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu, un lēmumi ir spēkā, ja vairākumā ir arī priekšsēdētāja balss.

Balsim līdzīgi daloties, izšķir priekšsēdētāja balss.

130.

Valdes lēmumi ierakstāmi protokolu grāmatā, un tos paraksta klātesošie valdes locekļi. Valdes izdodamās pilnvaras paraksta valdes priekšsēdētājs vai viņa biedris un vismaz viens valdes locekļis. Vekselus, čekus, līgumus, pirkšanas un citus saistošus aktus paraksta valdes priekšsēdētājs vai viņa biedris un sabiedrības vadītājs. Pārējo sarakstīšanos paraksta divas personas, no kuām viens ir valdes priekšsēdētājs vai sabiedrības vadītājs.

131.

Persona, kas izpilda valdes locekļa vai citu amatu sabiedrībā, nevar būt par biedri citā krājaizdevu sabiedrībā.

vācu vārdu Tūbinga vai Mūnchene, kuņus liela daļa no mūsu lauku iedzīvotājiem varbūt nekad savā mūžā neizrunās. Nevajadzīgi un lieki mūsu alfabētā ir ch, f, ō, ū, y burti un arī ar gaņumzīmi apzīmētie ā, ē, ī, ō burti, kāpēc runātājs ieteic tos visus izmest un līdzinājo 44 burtu vietā latviešu alfabētā atstāt tikai šādus 32 burtus: a, b, c, č, d, dz, dž, e, f, g, ģ, h, i, ie, j, k, ķ, l, ļ, m, n, ņ, o, p, r, s, š, t, u, v, z, ž. Šāds alfabēts būtu praktisks un ērtāks lietošanai, bet valodnieki saviem zinātniskiem rakstiem var protams lietot visdažādāko tautu burtus un zīmes dažādo skaņu apzīmēšanai. Vajadzētu, varbūt, vēl izlemt arī par ie skaņas apzīmēšanu jaunā alfabētā ar vienu zīmi, lai šis burts būtu praktiskāk rakstāms un pareizāk izrunājams nekā tagadējais ie burts, kas neatbilst vajadzīgai skaņai.

Prof. E. Blese. Būtu grūti šķirt alfabētu svešvārdiem un latviešu vārdiem. Jaunas zīmes nevajadzētu ievest, lieks būtu arī y. Ja to ievestu, tad būtu jājautā, kā būtu jāraksta grieķu vārdi? Nevarētu arī sankcionēt, kur rakstīt ō un ū un sevišķi ū un ō, jo pēdējo burtu lietošana būtu pa pusei vāciska, pa pusei latviska rakstība. Tāpēc y nebūtu jāievēd, bet ō vietā varētu rakstīt ē un ū vietā ī, jo nepareizi būtu, ja mēs vācu ū skaņu apzīmētu ar tai piemērotu burtu, bet to pašu franču skaņu ar vācu burtu. Turpretim burtu ch nevajadzētu izmest, bet vārdu sākumā, kur tagad rakstām ch, piem., vārdā Charkova, turpmāk varētu rakstīt H, tāpat kā tagad rakstām vārdu Hamburga. Vārds psiholoģija un dažos citos, kur ch skaņa jau tiek izrunāta, šis ch burts būtu paturams.

Direktors J. Lapiņš. Tipografijas zīmes tagad mainīt maksātu miljonus, tāpēc jaunas zīmes o un ua skaņām nevajadzētu ievest, bet y lietā vajadzētu pieprasīt latgaļu domas, jo ja tagad jaunajā alfabētā i skaņas apzīmēšanai pieņemšot tikai latviešu i burtu, tad viņš, kā redaktors, nezīnot, kādu zīmi likt latgaļu izloksnē drukājamās rakstos cieti izrunājamās i skaņas apzīmēšanai.

Ministris Dr A. Tentelis vēl reiz paskaidro, ka par y burta uzņemšanu alfabētā nemaz nevar būt runa, jo y burta rakstība ne latgaļu skolās tiek mācīta, ne arī viņu skolas grāmatās, ne oficiālā rakstībā nav ieviesta, ne arī ar likumu noteikta vai atļauta. Pēc km direktors

J. Lapiņš paziņo, ka viņš no sava priekšlikuma par y burtu atsakās.

Prof. P. Šmits saka, ka viņš pirms sēdes kādā laikrakstā lasījis par Minhauzenu un papriekš nemaz nevarējis iedomāties, par ko esot runa, tikai tālāk lasot sapratīs, ka tur rakstot par „Münchauen”. Domā, ka ja jau pirms 60 gadiem viņa vecāki, kas nebūjuši skolās gājuši, varējuši bērniem iemācīt toreiz jauno burtu f un w lietošanu, ka tad arī tagad lauku mātes saviem bērniem varēšot bez jebkādam grūtībām iemācīt ch un ō un ū lasīt un pareizi lietot. Ja tagad atņemtu svešvārdu rakstībā jau lietotos ch un dažus citus burtus, ārzemju valodniekiem varētu rasties sliktis iespaids par mūsu rakstību un filoloģiju.

Prof. P. Kiķa uka aizrāda, ka svešvārdu rakstības dēļ gan latviešu alfabētā „izraibināt” nevajadzētu.

Rīgas pils. 25. pamatskolas pārzinis V. Ozoliņš aizrāda, ka viņam, kam 30 gadu ilgajā skolotāja darbā visvairāk ar mazajiem bērniem bijusi darīšana, jāsakot, ka mums nav vajadzīgi svešvārdu rakstībai nelatviskie burti. Piedzīvojumi mācot, ka kādas tautas izrunu pārveidot esot ļoti grūti un valodnieki nepavisam nepanākot dzīvē to, ko viņi ar sveštautu burtu ievēšanu latviešu alfabētā vēloties panākt. Tā, piemēram, latviešu valodā nav ch skaņas, un lai skolēniem iemācītu pareizi izrunāt vācu vārdu „zeichnen”, vajagot daudzu stundu ilgu darbu, un arī tad lielākā daļa skolēnu arvien vēl izrunājošot šo vārdu kā „ceihnen”, t. i. ar cietu h skaņu, kā latviešu valodā parasts h skaņu izrunāt. Tāpēc esot jāatzīst, ka tie upuri, ko valodnieki nesot svešvārdu izrunas elkam, netiekot sasniegti, bet prasot tikai nevajadzīgas pūles un laika kavēšanu skolā, bez tam atņemot un mazinot skolēnu prieku uz mācīšanos. Visu šo negatīvo iespaidu dēļ svešo valodu burtu ch, ō, ū, ō un y lietošana latviešu alfabētā nav pieļaujama.

Radiofona direktors A. Smilga arī izsakās pret pārāk lielo burtu skaitu līdzšinējā alfabētā un pret to pavairošanu; uzsvē, ka pareizrakstības komisijas uzdevums ir vienkāršot šo nepraktisko alfabētu par visiem ērti lietojamu normālu latviešu valodas alfabētu. Tāpēc no tā izņemami visi

liekie, svešie un nevajadzīgie burti, sevišķi ch, ō, ū, tāpat arī f, ko tagad gan māca skolās lietot, bet ko runā tikai neliela latvju tautas daļas dažos nelielos apgabalos. Turpretim tie, kas skolās iemācījušies šo f lietot to izrunā tik nejauki, ka negribas šo izrunu nemaz dzirdēt.

Redaktors J. Ozols aizrāda, ka ch burts nekādā ziņā nevar palikt jaunajā alfabētā šādu iemeslu dēļ: 1) Kad 1922. gadā toreizējā ortografijas komisija izstrādāja noteikumus par latvju burtu ievēšanu gotu burtu vietā, tad viņa, par nozēlošanu, bija nolēmusi ch burtu paturēt latviešu valodā tāpēc, lai atšķirtu, kur krievu valodā rakstot lieto h un kur g burtus. Tāpēc viņa noteica, ka krievu pilsētu Harkovas un Harbinas vārdi, kuņus krievi raksta ar H burtu, latviešu valodā jāraksta ar „Čarkova” un „Čarbinā”, turpretim Hamburga un Homeja, ko krieviski raksta „Gamburg” un „Gomej”, jāraksta ar vienkāršo H.

Mums, latviešiem, ir gluži viena alga, ka krievi raksta kādu savu vai svešu pilsētu nosaukumus, un mums nepavisam nav jālieto nelatviskā ch skaņa pat tādos krievu vārdos, kur paši krievi to nelieto.

Ja vecā ortografijā, kad latvieši lietoja h burtu kā gaņumzīmi, latvieši bija spiesti svešvārdos pēc patskaņiem rakstāmo h skaņu apzīmēt ar ch burtu, piem.: vārdos „Muchanov”, „pučovik”, „Don-Kichots”, lai norādītu, ka šie ir lietots skanīgais h un nevis h kā gaņumzīme, tad tagad mēs šajos vārdos varam lietot to pašu pareizo vienkāršo skanīgo h, kas arī atbilst krievu un spāņu izrunai, un nevis aplamo ch, t. i. mikstināto h, jo krievi saka „Muhanov” un nevis Muchanov, Harkov un nevis Čarkov u. t. t. Pašu latviešu vārdos mūsu valodā nevienā vārdā ch (t. i. mikstinātā) skaņa nav dzirdama, tāpēc aplam ir pēdējos gados dažu pareizrakstības vārdnīcu kultivētā sen latviskoto vārdu kronika, kolera, klorkaļķis, ķimija, arkivs pārgrozišana par chronika, cholera, chlorkaļķis, chemija, archivs, bet ch burta paturēšana alfabētā var tikai mulsināt bērnu, kas nevarēs izšķirt, kad ch jāizsauc kā c un h (piem., vārdā „vecholandieši”), un kad kā ch, piem., vārdā „Don-Kichots”.

Tāpat arī nav vajadzīgs f burts, jo to lieto tikai dažos apvidos, un tad arī nekonekventi, piemēram, mikstinot r

vārdā „jūra”, bet nemikstinot vārdā „jūrmala”, mikstinot vārdos „keštera” un „Pētera”, bet nemikstinot vārdos „Kestermāja”, „Pēterbaznīca”, kāpēc arī mikstinātais r (r) jāizmet no mūsu alfabēta.

Liktos, ka pēc visiem izglītības ministra un citu runātāju ļoti dibinātiem iebildumiem pret pārāk lielo burtu skaitu un ch, f un citu burtu paturēšanu alfabētā un pēc Ministru kabinetā izteiktās vēlēšanās par burtu skaita samazināšanu alfabētā varētu sagaidīt vienbalsīgu komisijas atzinumu, tomēr minēto burtu aizstāvji negribēja galīgi piekāpties, un tāpēc alfabētā palika jau minētie redaktora J. Ozola ieteiktie 32 burti un f kā 33 burts, bet ch izglītības ministris atzīmēja ar jautājuma zīmi, lai nodotu Ministru kabineta izlemšanai šī ch burta uzņemšanu alfabētā vai tā noraidīšanu. Turpretim burti y, ō, ū, ū, ā, ē, ī, ō, ā turpmāk mūsu latviskā alfabētā vairs nebūs redzami, lai gan jautājums par gaņumzīmju lietošanu vēl nav komisijā izlemts. Arī burts ie laikam paliks pavecams, jo komisijas vairākums neatbalstīja ne izglītības ministra Dr A. Tenteļa, ne red. J. Ozola priekšlikumu par ie skaņas citādu rakstību, lietojot vai nu vienu pašu rakstu zīmi vai arī ia skaņu.

Sēdes beigās prof. P. Šmits izteica vēlēšanos, vai nevarētu protokolā atzīmēt, cik un kādas personas komisijā izteikušās par burta ch un citu paturēšanu vai neuzņemšanu alfabētā, lai Ministru kabinets pie alfabēta apstiprināšanas redzētu, kādas personas ko aizstāvējušas. Sēdes vadītājs ministris Dr A. Tentelis atbildēja, ka tas neesot vajadzīgs, jo Ministru kabinets, izlemjot lietu, vadoties nevis no atsevišķo personu uzskatu un iestāšanās viedokļa, bet gan no valsts un lietderības interesēm. Uz to prof. J. Endzelīns piezīmēja, ka nav nozīme te sēdēt, ja Ministru kabinets var neapstiprināt komisijas atzinumus. Likuma grozījumā par pareizrakstības komisijas nodibināšanu taču esot teikts, ka „Pareizrakstības komisijas atzinumus apstiprina Ministru kabinets”. Tad ministris Dr A. Tentelis paskaidroja, ka Ministru kabinets laika trūkuma dēļ uzdod sagatavot priekšlikumus dažādās lietās atsevišķām komisijām, kuņu atzinumus tad pārbauda un izskata savās sēdēs ar pilnīgas izlemšanas tiesībām. Nākamā komisijas sēde 14. aug. plkst. 11. O.

132. Persona, kas izpilda valdes priekšsēdētāja amatu krājaizdevu sabiedrībā, var ieņemt šādu amatu citā kopdarbības sabiedrībā tikai ar ministra atļauju.

133. Persona, kas izpilda kasiera amatu sabiedrībā, nevar izpildīt šādu amatu valsts vai pašvaldības iestādē, citā kopdarbības sabiedrībā, biedrībā vai saimnieciskā uzņēmumā. Kasieris nevar arī nodot kasiera pienākuma izpildišanu grāmatvedim vai citai personai. Kasiera amatu savienošanu, izņēmuma gadījumos, var atļaut ministris.

134. Sūdzības par valdes rīcību iesniedzamas padomei caur revīzijas komisiju, kura saņemto sūdzību līdz ar savu atsauksmi iesniedz padomei.

135. Kopsapulce katru gadu ievēl revīzijas komisijā 3 locekļus un 2 viņu vietniekus. Izstājušos komisijas locekļus var ievēlēt no jauna.

136. Revīzijas komisijā nevar ievēlēt sabiedrības darbiniekus, bijušos valdes locekļus un sabiedrības bijušos grāmatvežus divu gadu laikā pēc viņu darbības šajos amatos.

Revīzijas komisijas locekļi nedrīkst ieņemt citu amatu sabiedrībā.

137. Ja kāds revīzijas komisijas loceklis izstājas vai nav piedalījies 2 sēdēs pēc kārtas, viņa vietā stājas vietnieks, kas ievēlējot dabūjis lielāko balsu skaitu.

138. Revīzijas komisijas uzdevums starp citu ir:

- 1) periodiski pārbaudīt kasi, vekselus un vērtspapirus, kā arī citu sabiedrības mantu un iznākumu salīdzināt ar grāmatām un dokumentiem;
- 2) pārbaudīt, vai aizdevumi un garantijas ir pietiekoši nodrošināti;
- 3) pārbaudīt grāmatas un dokumentus un iesniegt kopsapulcei savus atzinumus par gada pārskatu, budžetu, darbības plānu, tīra atlikuma sadalīšanu un sabiedrības citu darbību;
- 4) kopā ar valdi apspriest principiālas dabas jautājumus.

Tāpat revīzijas komisija pārbauda tai ienākušos iebildumus un sūdzības par sabiedrības darbību.

Valdes pienākums ir uzrādīt revīzijas komisijai visus viņas rīcībā esošos materiālus.

139. Revīzijas komisijas locekļi no sava viedus ievēl priekšsēdētāju un sekretāru.

Revīzijas komisija var pilnvarot revīziju izdarīšanai arī atsevišķus locekļus.

Revīzijas komisija sapulcējas pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi gada ceturksnī. Pirmo revīzijas komisijas sēdi sasauc valdes priekšsēdētājs 1 mēneša laikā pēc ievēlēšanas. Nākošās sēdes sasauc revīzijas komisijas priekšsēdētājs.

140. Komisijas sēdes ir pilntiesīgas, ja tanīs piedalās vismaz 2 locekļi. Lēmumus pieņem ar balsu vairākumu.

Visus savus lēmumus un atzinumus revīzijas komisija ieraksta protokolu grāmatā. Protokolu paraksta klātesošie revīzijas komisijas locekļi.

Revīzijas komisijas locekļi algu nesāņem, bet viņiem izmaksā dienas naudas un tiešos izdevumus sakarā ar piedalīšanos sēdēs.

141. Ja revīzijas komisija atrod valdes darbībā nepareizu vai sabiedrībai kaitīgu rīcību, tad viņa savu atzinumu paziņo valdei un padomei.

Ja sabiedrības darbībā uzietas lielākas nekārtības vai launprātīga rīcība, tad revīzijas komisija par to ziņo revīzijas iestādei.

Revīzijas komisijas locekļi kopā ar valdi atbild par uzietām nekārtībām, ja viņi nav ar rakstu par tām paziņojuši valdei, padomei un revīzijas iestādei.

142. Sūdzības par revīzijas komisiju iesniedzamas kopsapulcei caur valdi, bet pēdējās pienākums ir iesniegt tās līdz ar saviem un revīzijas komisijas paskaidrojumiem tuvākai kopsapulcei.

143. Par padomes, valdes un revīzijas komisijas locekļiem nevar būt personas:

- 1) kas sodītas par mantkārīgu noziegumu ar cietumu vai bargāku sodu vai par citiem noziegumiem ar pārmācības namu vai bargāku sodu, ja pēc soda izciešanas nav pagājuši desmit gadi un nav atgūtas tiesības;
- 2) kas sauktas pie atbildības lietā, kurā par izdarīto noziedzīgo nodarījumu draud pārmācības nams vai bargāks sods;
- 3) kas atzītas par maksātnespējīgiem parādniekiem;
- 4) kas nekārto savus maksājumus sabiedrībai vai nav nomaksājis iepriekšējā gada pašvaldības nodokļus;
- 5) kas ar pārvaldes organu locekļiem vai sabiedrības pieņemtiem atbildīgiem darbiniekiem atrodas radniecībā vai svainībā līdz trešai pakāpei vai laulībā;

6) kas pastāvīgi nedzīvo sabiedrības darbības rajonā;

7) kas nav sabiedrības biedri vismaz vienu gadu, izņemot sabiedrības pirmo darbības gadu;

8) kas ir par biedri citā krājaizdevu sabiedrībā un

9) kuŗu ģimenes locekļi piedalās kredītiestādē, kas ir konkurences attiecībās ar sabiedrību.

144. Sabiedrības dienestā nevar pieņemt atbildīgus darbiniekus, kas atrodas radniecībā vai svainībā līdz trešai pakāpei vai laulībā ar sabiedrības pārvaldes organu locekļiem vai savu priekšniecību. Kopsapulce var noteikt darba vietu, kur pielaižama atkāpšanās no šā noteikuma, kam izprasa ma revīzijas iestādes piekrišana.

145. Ja sabiedrības pieņemtu darbinieku ievēlē valdē, tad viam jāatsakās no algotā tehniskā amata.

Valdes loceklis var uzņemties tehnisko darbu tikai ar revīzijas iestādes piekrišanu.

146. Valdes priekšsēdētājs un valdes locekļi, padomes priekšsēdētājs un padomes locekļi un revīzijas komisijas locekļi pirms stāšanās amatā dod svinīgu solījumu tieslietu ministra noteikumos paredzētā kārtībā.

VII. Sabiedrības izbeigšana.

147. Sabiedrība izbeidzas:

- 1) ar sabiedrības kopsapulces lēmumu;
- 2) 93. pantā norādīto zaudējumu nenokārtošanas gadījumā;
- 3) ja biedru skaits kļūst mazāks par 20;
- 4) ja sabiedrību slēdz tiesa;
- 5) ja sabiedrība savienojoties iekļūst citā sabiedrībā;
- 6) ja sabiedrību izsludina par maksātnespējīgu.

148. Iepriekšējā (147.) pantā 2. un 3. punktā paredzētos gadījumos valdei nekavējoties jāsasauc kopsapulce likvidācijas lēmumu pieņemšanai vai to apstākļu novēršanai, kas izsauc izbeigšanos.

149. Sabiedrību likvidē valde, ja kopsapulce nav ievēlējusi īpašus likvidatorus. Likvidatori rīkojas un ir atbildīgi pēc noteikumiem par valdes locekļiem, un viņi ir pakļauti revīzijas komisijas kontrolei. Ar likvidācijas iesākšanu padomes darbība izbeidzama.

150. Likvidatori kopsapulces lēmumu par likvidāciju paziņo Zemkopības un Finanšu ministrijām, apgabaltiesai un revīzijas

iestādei, kā arī izsludina „Valdības Vēstnesī” un vietējā laikrakstā.

151. Likvidatori uzaicina kreditorus ar 150. pantā minētiem sludinājumiem pieteikt viņiem savus prasījumus viena mēneša laikā pēc sludinājuma iespiešanas „Valdības Vēstnesī”. Šinī termiņā nepieteiktie prasījumi zaudē spēku, izņemot prasījumus, kas ievesti zemes grāmatās, vai iesniegti tiesai, vai nodoti piedziņai, ja pēdējā gadījumā sabiedrība līdz sludinājuma laika noteicējumam saņēmusi tiesas izpildu organa pavēsti (Civilproc. nol., 1932. g. izd., 1116. un 1237. p.).

152. Likvidatori saņem un piedzen to, kas sabiedrībai nākas, pārdod sabiedrības mantu un apmierina likumā noteiktā kārtībā prasījumus pret sabiedrību.

Uzņemties sabiedrības vārdā jaunus pienākumus likvidatori var tikai ar kopsapulces piekrišanu.

153. Ja sabiedrības mantas nepietiek visa zaudējuma segšanai, tad likvidatori par to paziņo ministrijai.

154. Atalgojumu likvidatori saņem no sabiedrības mantas pēc likvidācijas nobeigšanas kopsapulces noteiktā apmērā. Atalgojumu izmaksai vajadzīgie līdzekļi ieturami no likvidācijā ieņemtām summām. Likvidācijas izdevumi un likvidatoru atalgojums sedzams pirms sabiedrības kreditoru prasījumu apmierināšanas.

155. Paju naudu biedriem var atmaksāt tikai pēc visu sabiedrības parādu nolīdzināšanas, iepriekš rezervējot sumas, kas nepieciešamas apstrīdamu un nenotecējušu prasījumu segšanai. Pēc sabiedrības parādu nolīdzināšanas un paju atmaksas sabiedrības atlikušo mantu likvidatori iemaksā Finanšu ministrijai ieskaitīšanai kopdarbības fondā.

156. Likvidatori ikgadu sastāda darbības pārskatu un pēc likvidācijas nobeigšanas — pārskatu par visu likvidāciju. Pārskatus apstiprina kopsapulce.

157. Pēc likvidācijas pārskata apstiprināšanas likvidatori sabiedrības grāmatas, dokumentus un zīmogus līdz ar kvīti par sludinājuma naudas iemaksu „Valdības Vēstnesim” nodod apgabaltiesai.

Rīgā, 1937. gada 28. jūlijā.
Finanšu ministris L. Ēķis.
Zemkopības ministra v. V. Gulbis.

Dzelzsceļu virsvaldes autobusu braucienu saraksts Rīga—Ropaži—Sigulda un Ragana

no 1937. g. 30. jūlija

no RĪGAS

Auto gala pietātnē	Inčukalns	Ropaži	Ropaži	Sigulda	Ragana	Ropaži	Sigulda	Sigulda	Sigulda	Ropaži	Ragana	Ropaži	Sigulda	Ragana	Sigulda	Sigulda	Sigulda
Pieturas																	
Rīga aiziet	6.00	6.20	9.00	9.30	10.30	11.00	11.30	13.10	14.00	15.50	15.50	17.40	17.40	18.30	19.30	21.00	23.00
Baltezers	6.30	6.45	9.30	10.00	11.00	11.30	12.00	13.40	14.30	16.20	16.20	18.10	18.10	19.00	20.00	21.30	23.30
Ropaži	6.40	6.55	9.40	10.10	11.10	11.40	12.10	13.50	14.40	16.30	16.30	18.20	18.20	19.10	20.10	21.40	23.40
Vangaži	6.50	—	—	10.20	11.20	—	12.20	14.00	14.50	—	16.40	—	18.30	19.20	20.20	21.50	23.50
Inčukalns	7.00	—	—	10.30	11.30	—	12.30	14.10	15.00	—	16.50	—	18.40	19.30	20.30	22.00	24.00
Sigulda pienāk	—	—	—	10.50	—	—	12.50	14.30	15.20	—	—	—	19.00	—	20.50	22.20	0.20
Murjāņi aiziet	—	—	—	—	11.35	—	—	—	—	—	16.55	—	—	19.35	—	—	—
Ragana pienāk	—	—	—	—	11.45	—	—	—	—	—	17.05	—	—	19.45	—	—	—

uz RĪGU

Auto izbraukšanas pietātnē	Sigulda	Ropaži	Ragana	Inčukalns	Ropaži	Sigulda	Ropaži	Ragana	Sigulda	Sigulda	Ropaži	Sigulda	Ragana	Ropaži	Sigulda	Sigulda	Sigulda
Pieturas																	
Ragana aiziet	—	—	6.45	—	—	—	—	12.15	—	—	—	—	17.20	—	—	—	—
Murjāņi „	—	—	6.55	—	—	—	—	12.25	—	—	—	—	17.30	—	—	—	—
Sigulda aiziet	6.10	—	—	—	—	11.20	—	—	13.20	15.00	—	16.00	—	—	19.20	21.20	22.40
Inčukalns	6.30	—	7.00	7.15	—	11.40	—	12.30	13.40	15.20	—	16.20	17.35	—	19.40	21.40	23.00
Vangaži	6.40	—	7.10	7.25	—	11.50	—	12.40	13.50	15.30	—	16.30	17.45	—	19.50	21.50	23.10
Ropaži	6.50	7.05	7.20	7.35	10.00	12.00	12.20	12.50	14.00	15.40	16.30	16.40	17.55	19.30	20.00	22.00	23.20
Baltezers	7.00	7.15	7.30	7.45	10.10	12.10	12.30	13.00	14.10	15.50	16.40	16.50	18.05	19.40	20.10	22.10	23.30
Rīga pienāk	7.30	7.45	8.00	8.15	10.40	12.40	13.00	13.30	14.40	16.20	17.10	17.20	18.35	20.10	20.40	22.40	24.00

Autobusu gala pietātnes: Rīgā auto osta, Siguldā pie baznīcas, Raganā pie pienotavas un Ropažos pret Dārza ielu. Rīgas pilsētas robežās autobusi pietur pie pilsētas autobusu pieturām, ceļā uz pasažieru pieprasījumu ikkatrā vietā, bet bieži apdzīvotās vietās pie izliktiem pieturas stabiņiem. Brauciena maršruts Rīgā pa Aspazijas bulvāri un brīvības ielu.

Braukuma maksa pieaugušiem, latos.

Table with 9 columns: Pieturu nosaukumi, Rīga, Baltezers, Ropaži, Vangaži, Inčukalns, Sigulda, Murjāņi, Ragana. Rows list various locations and their corresponding fares.

Katram pieaugušam pasažierim ir tiesība vest līdz bez maksas vienu līdz 5 gadi vecu bērnu. No 5—12 gadiem veci bērni, Lāčplēša kaļa ordeņa kavalieri un kaļa invalīdi maksā pūscenu.

Sīksaiņus pieņem pārvadāšanai tikai pēc iespējas. Par katru atsevišķu sūtījumu ņem šādu maksu: svarā līdz 5 kg ieskaitot Ls 0,30

Dzelzeļu virsvalde.

Paziņojums.

Pamatojoties uz meliorācijas likuma 67. pantu, ar zemkopības ministra š. g. 14. jūlija lēmumu apstiprināts Jaunpiebalgas meliorācijas sabiedrības „Godpurvs“ galveno novadgrāvju II grupas projekts.

Table with 10 columns: Num pēc kārtas, Dalībnieka vārds un uzvārds, Dalībnieka īpašumu tiesību apzīmējums, Dalībniekam piederošo vai viņa lietošanā esošo māju nosaukums, Māju numuri, Kādā pagastā atrodas mājas un pie kādas agrākās muižas piederēja, Darbu izmaksa pēc projekta, Dalībnieku balsu skaits, Piezīme.

II grupa

1. Ādams Raksts, 2. Pēteris Ieviņš, 3. Jēkabs Breikšs, 4. Pēteris Šinka, 5. Rūdolfs Rudzītis, 6. Draudzes neatsavināmā daļa

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā. Arhīva 3831. num. Mel. sab. reģ. 2136. num.

Zemes ierīcības departamenta kulturtechniskās daļas vadītāja v. M. Šljachtovičs. Vec. sev. uzdevumu ierēdņa v. A. Kjučs.

Rīkojums.

Pārgrozot savu š. g. 20. maija 3024. rīkojumu, (izsludin. „Vald. Vēstn.“ 1937. g. 111. num.), atceļu ar š. g. 30. jūliju aizliegumu ievest un izplatīt Latvijā laikrakstu „Novoje Slovo“ krievu valodā.

Rīgā, 1937. g. 30. jūlijā. 6327. Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Lēmums.

Pamatojoties uz noteikumu par kara stāvokli 17. panta f) punktu, nolemju: slēgt izdevniecību „Daiņa“, kuras īpašnieks ir Jānis Jākabsons, dzīv. Rīgā, Marijas ielā 15, 12. dz.

Rīgā, 1937. g. 30. jūlijā. 6334. Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Lēmums.

Pamatojoties uz noteikumu par kara stāvokli 17. panta a) un b) punktiem, nolemju: sodīt spiestuves „Star“, Rīgā, Jumaras ielā 15, īpašniekus — Hannu Mandelkornu un Zamueli Lichtensteinu ar Ls 250,— par kārtības traucēšanu, neievērojot Preses likuma 11. panta noteikumus.

Rīgā, 1937. g. 30. jūlijā. 6336. Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Latvijas amatniecības kameras paziņojums par amatu meistaru pārbaudēm.

1. Personām, kas 1937. gadā vēlas turēt amata meistaru pārbaudi namdaļa, mūrnieka, podnieka (krāsnu licēja), friziera, miesnieka, kalēja, atslēdznieka, kurpnieka vai virsu taisītāja amatā, līdz š. g. 1. septembrim jāiesniedz lūgums Latvijas amatniecības kameras Arodu padomes galvenai pārbaudes un uzraudzības komisijai, saskaņā ar Latvijas amatniecības kameras meistaru pārbaudes noteikumiem („Vald. Vēstn.“ 1937. g. 157. num.).

2. Pārbaudē var pieteikties personas, ne jaunākas par 24 gadiem: a) kas mācījušas amatu pie meistara vai arodskolā un pēc tam vismaz 5 gadus strādājušas savā amatā kā zelti vai patstāvīgi; b) ar vidējo vai augstāko tehnisko izglītību, ja tās savā amatā nostrādājušas vismaz 3 gadus.

3. Pārbaudes programmas un noteikumi ievietoti mēnešrakstā „Amatnieks“ un dabūjami Latvijas amatniecības kamerā un amatnieku biedrībās. Turpat dabūjamas arī lūgumu veidlapas.

Rīgā, 1937. g. 2. augustā. Kameras priekšsēdētājs Ed. Rozīte. Ģenerālsēkretārs Aug. Ozols.

Izlabojums.

„Vald. Vēstn.“ š. g. 169. numurā izsludinātos „Pārgrozījumu likumā par zemes ceļu satiksmi“ 23. panta otrās daļas 3. punktā pirmās rindas sākumā vārda „prefektu“ vietā jālasa „preiekturu“.

Meklētizbeidzamo personu 2106. saraksts.

- 42901. Auzens, dzim. Zandovskis, Elfrīde. 50713/37. 42902. Bērziņš Voldemārs. 50553/37. 42903. Briedis Eduards. 50463/37. 42904. Klīģītis-Klīģenšteins Vincents. 50845/37. 42905. Leitiētis Alīde. 50583/37. 42906. Ozoliņš Augusts-Alfrēds. 50482/37. 42907. Skrubis Zānis. 49512/36.

Rīgā, 1937. g. 30. jūlijā. Krimin. polic. pārvaldes priekšn. v. Broks. Darbvedis Hūns.

KURSI.

Rīgas biržā 1937. gada 2. augustā.

Table with 2 columns: Devizes, Ls. Rows list various currencies and their exchange rates.

Table with 2 columns: Vērtspapīri, Ls. Rows list various securities and their values.

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs H. Lielmanis. Zvērināts biržas makleris H. Kiršteins.

Redaktora v. Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. priekšsēdētājs paziņo, ka Valkas apr. 1. iec. tiesu izpildītāja Leo Kokles kanceleja no 1937. g. 1. augusta pārvietota Alūksnē, Dārza ielā 4.

Rīgā, 1937. g. 30. jūlijā. 8125. Priekšsēd. v. T. Bergtāls. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, uz Civilproc. nolik. 1584., 1628. līdz 1631. un 1710. p. pamata, paziņo, ka pēc 1937. g. 15. janvārī Stienes pag. mir. Mārtiņa (Mārcā) Knocha, dzim. 1866. g. 23. dec. atklājies mantojums, un uzaiņina, kam ir uz šo mantojuma kādas tiesības vai prasījumi no tā kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. l. pieteikt šīs tiesības un prasījumus minētai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“, norādot, ka visus, kas nebūs pieteikuši savas tiesības un prasījumus uzaiņinājuma termiņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 28. jūlijā. L. 4380/37. 14606z. Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, uz Civilproc. nolik. 1628., 1631., 1636. un 1710. p. pamata, paziņo, ka pēc 1937. g. 18. aprīlī mir. Otto Ilgaža, dzim. 1853. g. 7. sept. atklājies mantojums, un uzaiņina, kam ir uz šo mantojuma kādas tiesības vai prasījumi no tā kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. l. pieteikt šīs tiesības un prasījumus minētai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“, norādot, ka visus, kas nebūs pieteikuši savas tiesības un prasījumus uzaiņinājuma termiņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 28. jūlijā. L. 4405/37. 14607z. Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, uz Civilproc. nolik. 1628., 1631., 1636. un 1710. p. pamata, paziņo, ka pēc 1937. g. 15. janvārī Stienes pag. mir. Mārtiņa (Mārcā) Knocha, dzim. 1866. g. 23. dec. atklājies mantojums, un uzaiņina, kam ir uz šo mantojuma kādas tiesības vai prasījumi no tā kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. l. pieteikt šīs tiesības un prasījumus minētai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“, norādot, ka visus, kas nebūs pieteikuši savas tiesības un prasījumus uzaiņinājuma termiņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 28. jūlijā. L. 4400/37. g. 14608z. Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, uz Civilproc. nolik. 1628., 1631., 1636. un 1710. p. pamata, paziņo, ka pēc 1930. g. 16. okt. mir. Jāņa Briežkalna, dzim. 1863. g. 16. jūn. atklājies mantojums, un uzaiņina, kam ir uz šo mantojuma kādas tiesības vai prasījumi no tā kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. l. pieteikt šīs tiesības un prasījumus minētai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“, norādot, ka visus, kas nebūs pieteikuši savas tiesības un prasījumus uzaiņinājuma termiņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 28. jūlijā. L. 4086/37. 14609z. Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, uz Civilproc. nolik. 1628., 1631., 1636. un 1710. p. pamata, paziņo, ka pēc 1930. g. 16. okt. mir. Jāņa Briežkalna, dzim. 1863. g. 16. jūn. atklājies mantojums, un uzaiņina, kam ir uz šo mantojuma kādas tiesības vai prasījumi no tā kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. l. pieteikt šīs tiesības un prasījumus minētai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī“, norādot, ka visus, kas nebūs pieteikuši savas tiesības un prasījumus uzaiņinājuma termiņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, pamatojoties uz Civilprocesa nolikumu 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Zanas Dāvja m. Baumanis, dzim. Mārtiņš, testamentu. Zana Dāvja m. Baumanis dzim. Mārtiņš, dzimusi Smiltene pagastā 1863. g. 27. decembrī (v. st.) un mirusi 1937. g. 3. janvārī Smiltene pagastā.

Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4710. 14719z. Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civildodaļa, pamatojoties uz Civilprocesa nolikumu 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Emmas-Johannas-Ernestīnes Joachimā m. Cielavs (Celau), dzim. Kezelau (Kaeselau), un tās vīra Kārļa Indriķa d. Cielava (Celau) testamentu. Emma Cielavs (Celau), dzim. Kezelau (Kaeselau), dzimusi 1872. g. 24. jūnijā, Rīgā un mirusi 1936. g. 13. septembrī, Rīgā.

Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4679. 14724z. Priekšsēdētāja v. J. Drande. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilprocesa nolikuma 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Pēteris Mārcis d. Bērziņa testamentu. Pēteris Mārcis d. Bērziņš dzimis 1844. g. 3. maijā (v. st.) un miris 1937. g. 2. maijā Bilskas pagastā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4702 14718z Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilprocesa nolikuma 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Pēteris Mārcis d. Spalvateru testamentu. Pēteris Mārcis d. Spalvateris dzimis 1859. g. 13. okt. un miris 1937. g. 19. aprīlī Velķu pagastā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4518 14720z Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilprocesa nolikuma 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Dāvja Jāņa d. Ozola testamentu. Dāvja Jāņa d. Ozols dzimis 1861. g. 26. martā un miris 1937. g. 17. aprīlī Mores pagastā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4695 14721z Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilprocesa nolikuma 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Jura Toma d. Egles testamentu. Jura Toma d. Egls dzimis 1852. g. 31. martā un miris 1936. g. 13. novembrī Annas pagastā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4703 14722z Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, pamatojoties uz Civilprocesa nolikuma 1575. p., paziņo, ka 1937. g. 1. septembra atklātā tiesas sēdē nolasis Dveiris Ziska meitas Kapelušņikas, dzim. Levinas, testamentu. Dveire Ziska m. Kapelušņiks dzimis Levinas, miris 1935. g. 17. jūlijā Rīgas Jūrmalā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. L. 4706 14723z Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e. Sekretara v. (paraksts).

Rīgas 8. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar 1937. g. 6. februāra tiesas pavēli Rachile Baranovas, dzim. 1890. g. Rēzeknē, atzīta par vainīgu pienācīgas tīrības neievērošanā savā maizes ceptuvē, Dzirnau ielā 159, kas konstatēts š. g. 29. janvārī, un sodīts pēc Sodulik. 235. p. ar 15 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 4 dienām arestā. 1937. g. 27. jūlijā. 214. l. 14620z Miertiesnesis R. B i l m a n i s.

Cēsu apr. 1. iec. miertiesnesis pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar 1937. g. 3. jūnija spriedumu Krišs Skudra, dzim. 1875. g. 9. jūlijā Tukumā, atzīts par vainīgu, ka 1937. g. 19. janvārī Cēsis, Rīgas ielā 28, savā gaļas un desu tirgotavā pārdevis „mednieku“ desas, kurās pildītas ar bojātas gaļas piejaukumu un sodīts pēc Sodulik. 236. p. 1. d. ar 25 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 7 dienām arestā. Cēsis, 1937. g. 28. jūlijā. K. 297 14621z Pap. miertiesnesis (paraksts).

Madonas apr. 1. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodulik. 239. pantu, paziņo, ka ar 1936. g. 27. novembra spriedumu Riva-Mirka Jote, dzim. 1898. gada Rēzeknē, atzīta par vainīgu pienācīgas tīrības neievērošanā Movša

Gelmana dažādu preču tirgotavā 1936. g. 24. septembrī Praulienas pagastā un sodīta pēc Sodulik. 235. panta ar 25 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 7 dienām arestā. Madonā, 1937. g. 28. jūlijā. L. 1000/36. 14701z Miertiesnesis V. D a u k š a.

Madonas apr. 1. iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Sodulik. 239. pantu, paziņo, ka ar 1936. g. 31. marta spriedumu Jānis Gērmanis, dzimis 1879. g. 26. janvārī Jaunpiebalgas pagastā, atzīts par vainīgu pienācīgas tīrības neievērošanā, tirgojoties ar zāvētām repēm 1935. g. 13. dec. Cesvainies tirgū, un sodīts pēc Sodulik. 235. p. ar 10 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 3 dienām arestā. Madonā, 1937. g. 28. jūlijā. 146/36. l. 14702z Miertiesnesis V. D a u k š a.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis pamatojoties uz Sodulik. 239. p., paziņo, ka ar 1937. g. 15. jūnija spriedumu Ansis Bandeniņš, dz. 1874. g. 12. novembrī Pērkonies pag., atzīts par vainīgu sanitāro noteikumu neievērošanā viņa ēdnu mājā, Liepājā, Stena tirgū 2, š. g. 7. martā un sodīts pēc Sodulik. 235. p. ar 15 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 4 dienām arestā. Liepājā, 1937. g. 28. jūlijā. 170. l. 14622z Miertiesnesis T. V e g n e r s.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis, saskaņā ar savu 1937. g. 19. jūlija lēmumu, Civilproc. nolik. 1725. p., un Latgales civillik. 1239. p., paziņo, ka pēc 1930. g. 19. febr. mirušā Vaclava Dauguļa ir palicis mantojums Skaistas pag. Livcānu mājās, un uzaicina visus, kam būtu uz šo mantojumu kādas tiesības, pieteikt tās minētam miertiesnesim viņa kamerā Krāslavā, Vienības ielā 1, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vestnesī“. Krāslavā, 1937. g. 19. jūlijā. 401. 14397b Miertiesnesis N. R e k e.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis, saskaņā ar savu 1937. g. 19. jūlija lēmumu, Civilproc. nolik. 1725. p., un Latgales civillik. 1239. p., paziņo, ka pēc 1930. g. 7. jūnijā mirušā Jāzepa Rukmaņa ir palicis mantojums Skaistas pag. Daudzišos un uzaicina visus, kam būtu uz šo mantojumu vai sakarā ar to kādas tiesības, pieteikt tās minētam miertiesnesim viņa kamerā Krāslavā, Vienības ielā 1, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vestnesī“. Krāslavā, 1937. g. 19. jūlijā. 400. 14398b Miertiesnesis N. R e k e.

Preiļu iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1725. p. un 1727. p. un Latgales civillik. 1239. p., uzaicina 1923. g. 1. aprīlī mirušā Pēteris Pizela mantojumu 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vestnesī“ pieteikt minētam miertiesnesim savas mantošanas tiesības uz šē minētā Pizela atstāto kustamo un nekustamo īpašumu. Preiļos, 1937. g. 23. jūlijā. C. 686/37. 14405b Miertiesn. v. i. S. N o v i c k i s.

Preiļu iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1725. p. un 1727. p., un Latgales civillik. 1239. p., uzaicina 1931. g. 3. augustā mirušā Andriņa Jura d. Pudža un 1927. g. 26. jūnijā mirušās Martas Jura m. Pudžs mantojumu 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vestnesī“ pieteikt minētam miertiesnesim savas mantošanas tiesības uz minēto Pudžu atstāto kustamo un nekustamo īpašumu. Preiļos, 1937. g. 24. jūlijā. 403/33. 14630b Miert. v. i. S. N o v i c k i s.

Preiļu iec. miertiesnesis, pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1725. p. un 1727. p., un Latgales civillik. 1239. p., uzaicina 1935. g. 2. jūnijā mirušās Marijas Oškaiņš mantojumu 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vestnesī“ pieteikt minētam miertiesnesim savas mantošanas tiesības uz augstāk minētās Oškaiņš atstāto kustamo un nekustamo īpašumu. Preiļos, 1937. g. 26. jūlijā. C. 688/37. 14631b Miertiesneša v. i. S. N o v i c k i s.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis, saskaņā ar Civilproc. nol. 1725. p., un Latgales civillik. 1239. p., uzaicina 1937. g. 1. febr. mir. Albiņa Runča mantojumu pieteikt savas mantošanas tiesības

uz mantojumu, kas palicis Rēzeknes apr. Ozolmuižas pagastā. Mantojuma tiesības jāpieteic 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vestn.“. 1937. g. 28. jūlijā. 14502b Miertiesnesis Ž. O z o l i ņ š.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis, saskaņā ar Civilproc. nol. 1725. p. un Latgales civillik. 1239. p., uzaicina 1928. g. 16. oktobrī mirušā Stanislava Auziņa mantojumu pieteikt savas mantošanas tiesības uz mantojumu, kas palicis Rēzeknes apr. Ozolmuižas pagastā. Mantojuma tiesības jāpieteic 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vestnesī“. 1937. g. 28. jūlijā. 14503b Miertiesnesis Ž. O z o l i ņ š.

Vilāku iec. miertiesnesis, saskaņā ar savu 1937. g. 26. jūlija lēmumu, Civilproc. nol. 1725. p. un Civillik. (19. sēj.) 1. d. 1239. p., uzaicina 1935. g. 16. novembrī mirušā Adama Locana mantojumu pieteikt minētam miertiesnesim savas mantošanas tiesības uz netaisnā atstāto mantojumu, kas atrodas Jaunlatgales apr. Vilākas pagastā. Mantošanas tiesības jāpieteic 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vestn.“. Vilākā, 1937. g. 26. jūlijā. Aps. l. 97/37. 14296b Miertiesnesis J. G ū t m a n i s.

Vilēnu iec. miertiesnesis, saskaņā ar Civilproc. nol. 1725. p. un Civillik. 10. sēj. 1. d. 1239. p., uzaicina visas personas, kam ir kādas tiesības uz 1931. g. 30. decembrī mirušā Jāņa Grīnā Rēzeknes apr. Vilēnu pag. atstāto mantojumu, pieteikt šīs tiesības Vilēnu iec. miertiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vestn.“. Vilēnos, 1937. g. 26. jūlijā. Adm. l. 367. 14403b Miertiesnesis H. P i e t i ņ š.

Vilēnu iec. miertiesnesis, saskaņā ar Civilproc. nol. 1725. p. un Civillik. 10. sēj. 1. d. 1239. p., uzaicina visas personas, kam ir kādas tiesības uz 1937. g. 12. martā mirušā Antona Brikuļa Rēzeknes apr. Vilēnu pag. atstāto mantojumu, pieteikt šīs tiesības Vilēnu iec. miertiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vestn.“. Vilēnos, 1937. g. 26. jūlijā. Adm. 368/7. 14404b Miertiesnesis H. P i e t i ņ š.

Rīgas apgabalt. 2. iec. tiesu izpildītājs paziņo, ka 1937. g. 11. augustā, plkst. 11, Rīgā, Valdemara ielā 37, 21. dz., pārdos Jūliusa Švalbes mēbeles, novērtētas par Ls 1400.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 14715 Rīgā, 1937. g. 30. jūlijā. Tiesu izpild. A. G r i n f e l d s.

Rīgas apgabaltiesas 6. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceļa ir Rīgā, Cēsu ielā 7, 1. dz., paziņo, ka 1937. g. 10. augustā, plkst. 10, Rīgā, Terbatas ielā 7, pārdos publiskā izsolē Marijas Zvignē durvju rokturus, stangas u. c., kas novērtēti par Ls 1000.— Apskatīt pārdodamās mantas, ieskatīties mantu sarakstā un novērtējumā varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1937. g. 10. jūlijā. L. 2073 14842 Tiesu izpildītājs (paraksts).

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu izpild. V. Š t r a u s s (Rīgā, Mūrnieku ielā 12, 3. dz.) paziņo, ka 1937. g. 12. augustā, plkst. 10 Rīgā, Vienības ielā 7, 2. dz. pārdos Bronislavas Milevičs sieviešu kleitas dažāda auduma, jaunas, novērtētas par Ls 940.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā. Tiesu izpild. V. Š t r a u s s.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu izpildītājs, kuŗa kanceļa ir Rīgā, Mūrnieku ielā 12, 3. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. pant, paziņo, ka: 1) Kārļa Reinsena prasības par Ls 288.— ar proc. un izdevumiem piedziņai 1937. gada 4. septembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pār-

dos 1. publiskā izsolē Kārļa-Viktora-Fridriha Jakobsona nekustamo īpašumu, kas atrodas 5. hipot. iecirkņā 78. grupā (grunts 272. num.), ierakstīts zemes grāmatu reģ. 3131. num., un sastāv no 17. F. zemes gabala, atdalīta no Kengaraga zemesgabala, ar reģ. 7658. num. 2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 216.—; 3) tam ir hipoteku parādi Ls 400.—; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 21,60 drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošānu.

Pārdodamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalas kanceļijā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. 14795 Tiesu izpild. V. Š t r a u s s.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š paziņo, ka 1937. gada 9. augustā, plkst. 10 Rīgas Jūrmalā, Saules ielā 7, pārdos mir. Friča Krastiņa atstāto kustamo mantu, sastāvošu no vasarnīcas mēbeļiem, traukiem, akmeņiem, kokmateriāliem un cit., novērtētu par Ls 495,50. Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 14799 Rīgā, 1937. g. 21. jūlijā. Tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š paziņo, ka 1937. gada 9. augustā, plkst. 11.30 dienā, Rīgas Jūrmalā, Rīgas ielā 1, pārdos Merijas Vestermanis elektromotoru, gaļas maļamo mašīnu, veikalā bufeti un galda svarus, novērtētus par Ls 213,80. Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. 14800 Rīgā, 1937. g. 21. jūlijā. Tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š (kanceļa Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz.), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) a/s „Latvijas kredītbankas prasības Ls 2000.— ar proc. un izdev.; maksātnespējīgās parādnieces tirdzniecībā kredītsabiedrības „Pašpalīdzība“ konkursa valdes prasības Ls 90,90 ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 16. oktobrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pārdos 2. publiskā izsolē Annas Jansons, dzim. Eglītes, nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Ogrē, Kalna alejā 3, ierakstīta zemes grāmatu reģ. 789. num. un sastāv no Ogres parkā atrodošā, 1kšķiles muižas dzimtsnomas zemesgabala 5⁹, 0,47 des. kopplatībā; 2) visas nekustamās mantas izsoles vērtība — Ls 8000.—; 3) tai ir hipoteku parādi Ls 72.421,52 un zemesgabalam par labu apstiprinātas servituta tiesības attiecībā uz nekustamo mantu ar zemes grāmatu reģ. 1813. num.; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda Ls 800.— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tajos gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga; 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošānu, jāpieteic līdz izsoles dienai. Visos pārdodamās nekust. mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalas kanceļijā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. 14866 Tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š (kanceļa Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz.), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Jāņa Čikuta prasības Ls 350 ar proc. un izdev. piedziņas lietā 1937. gada 13. novembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Jāzepa Čikuta (tagad mir. Jāzepa Čikuta mant. masas) nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Rīgas apr. Ogrē, ierakstīta zemes grāmatu reģistra 6340. num. un sastāv no Sprēstīņu muižas „Uzān-Mārtiņu“ mājām ar zemes grāmatu reģ. 2189. num., atdalītā Ogres miesta zemesgabala „Cikuti“, 0,54 ha kopplatībā; 2) nekustamās mantas izsoles vērtība — Ls 1040.—; 3) tai ir hipoteku parādi Ls 500.—; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda, novērtējuma desmitā daļa — Ls 104.— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai pierobežas joslā tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustamā īpašuma zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošānu, jāpieteic līdz izsoles dienai. Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalas kanceļijā. Rīgā, 1937. g. 27. jul. 14856 Tiesu izp. K. R i e k s t i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š (kanceļa Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz.), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Oskara Strēma prasības Ls 4000.— ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 16. oktobrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pārdos 2. publiskā izsolē atr. Līzes Ozoliņš, Kārļa Teodora - Volde-māra, Kristapa - Rūdolfa un Pēteris-Paula Brūveļa nekustamās mantas Kārļa - Teodora - Volde-māra Brūveļa ideālo daļu,

nekustamā mantā pilnā sastāvā, kas atrodas Rīgas Jūrmalā, Kaudziņu ielā 19 (agr. Fridriķa ielā 13/15), ierakstīta zemes grāmatu reģistra 1099. num. un sastāv no Majoru muižas atdalītā 261. F zemesgabala, 1858 kv. mtr. kopplatībā ar ēkām; 2) visas nekust. mantas izsoles vērtība Ls 4800.—; 3) tai ir hipoteku parādi uz Kristapa - Rūdolfa Brūvera daļu Ls 4000.— un uz Kārļa - Volde-māra Brūvera daļu Ls 4000.—; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda, novērtējuma desmitā daļa — Ls 120.— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga; 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošānu, jāpieteic līdz izsoles dienai. Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalas kanceļijā. Rīgā, 1937. g. 29. jūlijā. 14867 Tiesu izp. K. R i e k s t i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec. tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š (kanceļa Rīgā, Brīvības ielā 85, 9. dz.), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Aleksandra Bačanska prasības pret Mariju Veisbergu par Ls 10000 ar proc. un izdevumu piedziņai un Idas Bedrītes prasības pret Mariju un Herbertu Veisbergiem par Ls 440 ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 13. novembrī, plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē atr. Marijas Veisbergs, Harija Veisberga un Herberta Veisberga nekustamās mantas atr. Marijas Veisbergs un Herberta Eiseberga domātās daļas, kas atrodas Rīgas Jūrmalā, Jomas ielā 92, (Turaidas ielā 18), ierakstīta zemes grāmatu reģ. 2020. num. un sastāv no Majoru muižas zemes gabala 2507., 1396 kv. mtr. kopplatībā; 2) nekustamās mantas izsoles vērtība — Ls 17940.—; 3) tai ir hipoteku parādi Ls 27800.—; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējumā desmitā daļa — Ls 1794.— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Tiesības, kas novērs šās nekustamās mantas pārdošānu, jāpieteic līdz izsoles dienai. Visos pārdodamās nekust. mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodalas kanceļijā. Rīgā, 1937. g. 29. jul. 14855 Tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs, kuŗa kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Indriķa Fogeja prasības par Ls 200.— ar proc. un izdevumu piedziņai 1937. g. 8. decembrī, plkst. 10, apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa Liniņa nekustamo īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Šķības pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. 9551. num. un sastāv no Drukas muižas Liniņu mājām ar 19,73 ha zemes platību; 2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 4758.—; 3) tam ir hipoteku parādi Ls 13.300.— ar proc.; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 475,80 drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Jelgavas-Bauskas zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošānu. Pārdodamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodalas kanceļijā. L. 476 14643 Jelgavā, 1937. g. 29. jūlijā. Tiesu izpild. G. F r e i g a n g s.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs, kuŗa kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Valsts zemes bankas Jelgavas nodaļas prasības par Ls 115,46 ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 22. decembrī, plkst. 10, apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Krišjāņa Briģa nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Mežmuižas pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. 13973. num. un sastāv no Lieberķenes muižas Katleju mājām ar 18,43 ha zemes platību; 2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 2700.—; 3) tam ir hipoteku parādi Ls 2900.— ar proc.; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 270.— drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustama īpašuma zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošānu. Pārdodamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodalas kanceļijā. L. 696 14638 Jelgavā, 1937. g. 29. jūlijā. Tiesu izpild. G. F r e i g a n g s.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs, kuŗa kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Valsts zemes bankas Jelgavas nodaļas prasības par Ls 98,40 ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 22. decembrī, plkst. 10, apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Viļa Radkes nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Rubas pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. 8550. num. un sastāv no Reģes muižas Grantskalnu mājām ar 14,42 ha zemes plarību; 2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 2300.—; 3) tam ir hipoteku parādi Ls 2500.— ar proc.; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 230.— drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai pierobežas joslā tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustamā īpašuma zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošānu. Pārdodamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodalas kanceļijā. L. 669 14640 Jelgavā, 1937. g. 29. jūlijā. Tiesu izpild. G. F r e i g a n g s.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs, kuŗa kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka: 1) Valsts zemes bankas Jelgavas nodaļas prasības par Ls 98,40 ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 22. decembrī, plkst. 10, apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Viļa Radkes nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Rubas pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. 8550. num. un sastāv no Reģes muižas Grantskalnu mājām ar 14,42 ha zemes plarību; 2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 2300.—; 3) tam ir hipoteku parādi Ls 2500.— ar proc.; 4) solītajiem jāiemaksā Ls 230.— drošības naudas — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai pierobežas joslā tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; 5) nekustamā īpašuma zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodaļā. Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošānu. Pārdodamā nekustamā īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļijā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodalas kanceļijā. L. 669 14640 Jelgavā, 1937. g. 29. jū

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasības par Ls 2200,— ar proc. un izdev. piedziņai 1937. g. 22. decembrī, pulksten 10, apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Fricā Mudiņa nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Rubas pag., ierakstīts zemes grāmatu reģ. 726. num. un sastāv no Reņģu muižas „Tise 10” mājām;

2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 3767,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 3000,— ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 376,70 drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustama īpašuma iegūšanai pierobežas joslā tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma; šuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Kuldīgas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kanceļā.

Jelgavā, 1937. g. 29. jūlijā. Lietai 621. num. 14642 Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelgavas nodaļas prasības par Ls 582,32 ar proc. un izdev. piedziņai 1938. g. 5. janvārī, plkst. 10 apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Emilijas Anetes Lauks nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Džūkstes pagastā, ierakstīts zemes grāmatu reģistrā ar 1771. num. un sastāv no Pēter-Balt-Vērpiju muižas Krieviņ-Birģeļu mājām ar 86,12 desetinuzemes;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 12000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 2400,— ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 1200,— drošības naudas novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustama īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Jelgavas-Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kanceļā.

Jelgavā, 1937. g. 28. jūlijā. Lietai 698. num. 14639z Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelgavas nodaļas prasības par Ls 736,20 ar proc. un izdev. piedziņai 1938. g. 5. janvārī, plkst. 10 apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Arvidas Jāņa Tomašona nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Ukru pagastā, ierakstīts zemes grāmatu reģistrā ar 12464. num. un sastāv no Galvanišķu mājām ar 39,097 ha zemes platību;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 10500,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 10440,— ar proc. un apgrūtinātis ar mūža uzturu Anetai-Lavīzei Tomašons;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 1050,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustama īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Jelgavas-Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kanceļā.

Jelgavā, 1937. g. 29. jūlijā. Lietai 675. num. 14641z Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Jelgavā, Annas ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelgavas nodaļas prasības par Ls 1627,48 ar proc. un izdev. piedziņai 1938. g. 5. janvārī, plkst. 10 apgabaltiesā, tiesas sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē Paula-Makša Goešļa nekustamu īpašumu, kas atrodas Jelgavas apr. Džūkstes pag., ierakstīts zemes grāmatu reģistrā ar 2864. num. un sastāv no Pēter-Balt-Vērpiju muižas Lupišu mājām ar 78,32 desetinuzemes platību;

2) nekustama īpašuma izsoles vērtība Ls 18000,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 21600,— ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 1800,— drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustama īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes grāmatu ved Jelgavas-Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kanceļā.

Jelgavā, 1937. g. 29. jūlijā. Lietai 697. num. 14644z Tiesu izpild. G. Freigangs.

Daugavpils apgabalt. Daugavpils. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura kanceļa ir Daugavpilī, Nometņu ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz Civilproc. nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas valsts Finanču ministrijas personā, Vispārējās apdrošināšanas sabiedrības nelaimes gadījumos, Latgales kopējās slimības kases un Daugavpils kredītbiedrības „Diskonts” prasību piedziņai 1937. g. 13. novembrī, plkst. 10, Daugavpils apgabalt. tiesas sēžu zālē pārdos 2. publiskā izsolē Šoloma Fingergoita nekustamo īpašumu, kas atrodas Daugavpilī, 32. kvartālā Lāčplēša ielā 43/45 un Alzargu ielā 48, ierakstīts Daugavpils pilsētas zemes grām. reģistrā ar 4180. numuru un sastāv no 1. gruntsgabala lit. „A”, „B” un „V”, 946 kv. metri platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles vērtība Ls 25440,—;

3) tam ir hipoteku parādi Ls 46349,48;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 2544 drošības naudas — no vērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamā nekustamā īpašuma iegūšanai tajos gadījumos, kad šāda atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes grāmatu ved Daugavpils-Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic tiesības, kas novērs nekustama īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašuma dokumentos, kas ir tiesu izpildītāja rīcībā, var ieskatīties viņa kanceļā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas — Daugavpils apgabalt. 1. civilnodaļas kanceļā. 14775x

Daugavpilī, 1937. g. 28. jūlijā. Tiesu izpild. E. Budlevskis.

Ētū testāžu sludinājumi.

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1937. g. 9. augustā, plkst. 11, Rīgā, Vecpilsētā 3, 7. dz., pārdos vairāksolišanā Mozus un Havas Kacu pianino un mebeles, novērtētas par Ls 2210,—, viņu dažādu nodokļu parāda piedzišanai. 14807

Rīgā, 1937. g. 31. jūlijā. Nodokļu piedz. J. Merksons.

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1937. g. 9. augustā, plkst. 11, Rīgā, Dzirnava ielā 58, 7. dz., pārdos vairāksolišanā Izaka Volpes mantu, novērtētu par Ls 2500,—, viņa nodokļu parāda piedzišanai. 14809

Rīgā, 1937. g. 31. jūlijā. Nod. piedzin. N. Springis.

Dzelzsceļu tehniskā direkcija

š. g. 9. augustā, plkst. 12, 322. istabā,

izdos rakstiskā izsolē šādus būvdarbus

- 1) Mežciema stac. pasažieru ēkas uzbūvi drošības nauda Ls 1000,—
 - 2) Gardenes piet. " " " " 600,—
 - 3) Ēkas būvi brigāžu atpūtas vajadzībām Eglaines stacijā. " " " " 400,—
 - 4) Centralizācijas posteņa ēkas būvi Rēzeknes I stacijā. " " " " 400,—
 - 5) Mūža ēkas izbūves darbus dzelzsceļu ambulances centralās aptiekas vajadzībām Rīgā " " " " 5000,—
- Tuvākas ziņas Rīgā, Gogoļa ielā 3, 316. istabā, darba laikā. L 2752 14784

Dzelzsceļu tehniskā direkcija

š. g. 10. augustā, plkst. 12, 322. istabā,

izdos rakstiskā sacensībā šādus darbus

- 1) Centrālās apkures ierīkošanas darbus dzelzsceļu ambulances centralās aptiekas ēkā Rīgā drošības nauda Ls 500,—
 - 2) Precu ceļamā krēsta ierīkošanas darbus dzelzsceļu ambulances centralās aptiekas ēkā Rīgā " " " " 500,—
 - 3) Gāzdrošas patvertnes izbūvi dzelzsceļu ambulances centralās aptiekas ēkā Rīgā " " " " 500,—
- Tuvākas ziņas Rīgā, Gogoļa ielā 3, 316. istabā, darba laikā. L 2755 14785

Uzaicinājums telefona abonentiem.

Pasta un telegrafa departaments paziņo, ka 1938. gada Latvijas telefona abonentu saraksta iespiešanas darbi jau uzsākti, kamdēļ abonentiem

paziņojumi par vēlamajiem nosaukuma (uzvārda, firmas nosaukuma, nodarbošanās u. t. t.) grozījumiem sarakstā jāiesniedz līdz š. g. 15. augustam vietējam telefona vai pasta un telegrafa kantorim, kuriem viņi pievienoti.

Pēc minētā laika nekādus paziņojumus nevarēs ievērot. Jāiesniedz pilnīgs grozītā nosaukuma teksts un katra nosaukuma grozījuma lapīņa jāparaksta pašam abonentam. L 2766 14789

Būvniecības pārvalde.

Brīvības ielā 37/39, š. g. 5. augustā, plkst. 11, izsludina sacensību pārbūves un remonta darbiem Sabiedrisko lietu ministrijas telpās, Iekšlietu ministrijas namā.

Drošības nauda Ls 1500,—.

Ar maksas aprēķinu un noteikumiem var iepazīties Būvniecības pārvaldē. L 2779 14806

Jelgavas cukura fabrika

izdos 1937. g. 13. augustā, plkst. 11, Jelgavas cukura fabrikas kantorī, Jelgavā

rakstiskā sacensībā šādus darbus:

- 1) a. 1937. g. cukurbiešu ražas 30.000—45.000 tonnu pārvešanu ar ielietājam par Lielupi, Lielupes pietiekām, Daugavu un b. cukurbiešu pārvešanu ar vagonetēm no Lielupes krasta uz fabriku 1937./38. g. kampaņas laikā, un c. svaigo grauzījumu pārvešanu ar vagonetēm no fabrikas uz Lielupes krastu un iekraušānu ielietāvis no 1000—5000 tonnu.
- 2) a. 50.000—65.000 tonnu cukurbiežu izkraušānu no vagoniem, to iekraušānu pludināmos kanālos vai sakraušānu blāķos 1937./38. kampaņas laikā un b. blāķos sakrauto cukurbiežu ledzišanu pludināmos kanālos 1937./38. g. kampaņas laikā.

Sacensībā var piedalīties arī atsevišķi uz 1) un 2) darba vienībām.

Drošības nauda: uz 1. pozic. Ls 8000,—, " " " 2. " " " 5000,—.

Tuvāki noteikumi — Jelgavas cukura fabrikas kantorī, Jelgavā, un Valsts cukura monopola pārvaldē, Rīgā, Smilšu ielā 1/3, parastā darba laikā. L 2772 14787

Šoseju un zemes ceļu departamenta 4. rajona inženieris

paziņo, ka betona šosejas jaunbūves dēļ pie Liepājas cukurfabrikas, pastāvošā šoseja no Saules muižas līdz Liepājas cukurfabrikai ar š. g. 4. augustu būs slēgta automobiļi, motocikli un pajādnieku kustībai. Uz Kara ostas darbinicām un cukurfabrikai varēs nokļūt caur Kara-ostu pāri Kalpaka tiltam. L 2777 14788

Šoseju un zemes ceļu departamenta 9. rajona inž.

1937. g. 16. augustā plkst. 12, Valmierā, M. Beates ielā 1, rajona kanceļā izdos jauktā izsolē Ø 150 cm dzelzsbetona caurtekas būvi 2. šķ. ceļā Valmiera-Valmieras muiža-Lidums Vm. 21, 4,326 km. pie Vārītes mājām, Valmieras pag. Drošība piedal. izsolē Ls 70,—.

Rakstiski piedāvājumi ar Ls 2,— zīmognodevu un slēgtā aploksnē ar uzrakstu „Jauktai izsolei 1937. g. 16. augustā”, minot arī darba nosaukumu, jāiesniedz izsoles komisijai līdz plkst. 12 izsoles dienā. L. 2764

Tuvākas ziņas rajona kanceļā parastā darba laikā. 14786

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1937. g. 10. augustā plkst. 11 Rīgā, Kr. Barona ielā 30, veikalā, pārdos vairāksolišanā Soņas Cimbeles iekļāto mantu, novērtētu par Ls 320,—, Haima Cimbeļa nodokļu parāda piedzišanai. Rīgā, 1937. g. 2. augustā.

Nodokļu piedz. N. Springis.

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1937. g. 11. augustā plkst. 10 Rīgā, Dzirnava ielā 63, 21. dz., pārdos vairāksolišanā Jāņa Ozola mantu, novērtētu par Ls 250,—, viņa nodokļu parāda piedzišanai. Rīgā, 1937. g. 2. augustā.

Nodokļu piedz. N. Springis.

Iecavas pag. valde,

Bauskas apriņķī, š. g. 6. augustā, plkst. 14, izdos vairāksolišanā šādus remonta darbus: 1) Iecavas pamatskolā skolas nama logu un grīdu krāsošanu; 2) nespējnieku patversmē grīdas ielikšanu. Tuvākas ziņas pagasta valdē, parastā darba laikā, un uz vietas izsoles dienā. Darbu saņēmējam jāiemaksā drošības nauda 10% no nosolītās sumas. 14802x

Džūkstes pagastam Džūkstes-Lanciņu 1. pak. pamatskolai skolotājs-skolas pārzinis

Jelgavas apriņķī vajadzīgs (virietis).

Vēlams muzikāls un sabiedrisks darbinieks. Kandidātiem jāiesniedz pagasta valdei līdz š. g. 20. augustam lūgumi ar vajadzīgiem dokumentiem un ārsta apliecinājumu par veselību.

Vēlama personīga ierašanās š. g. 20. augustā pagasta valdē.

Pie Lanciņu skolas liels augļu dārzs un apm. 6 ha zemes. Tuvākā dzelzsceļa stacija—Džūkste, 1 km no skolas un 6 km no pagasta nama.

Tuvākas ziņas pie Džūkstes pagasta vecākā. Tālr. Lielauži 33.

Pag. vec. R. Kažotnieks. Darbvedis J. Baums.

Liezeres pagasta 6-kl. pamatskolai vajadzīgs skolotājs-skolas pārzinis.

Vēlams muzikāls (jāvada koris, jāspēlē ērģeles), sabiedrisks darbinieks.

Lūgumi līdz ar Ls 2,— zīmognodevu, dokumentiem par izglītību, agrāko praksi un veselību, jāiesniedz pagasta valdei līdz š. g. 13. augustam, plkst. 10. Kandidātus izraudzīs pagasta valdes sēdē š. g. 13. augustā, Liezeres pagasta namā.

Vēlama personīga ierašanās. Tuvākā dzelzsceļa stacija Cesvaine. Tālr. — Liezere 1.

Pag. vecākais K. Ūdentiņš. Darbvedis J. Kārklis.

Vietalvas-Odzienas 6-kl. pamatskolai vajadzīgs skolotājs-skolas pārzinis.

Lūgumi ar Ls 2,— zīmognodevu un dokumentiem par izglītību, darba praksi un veselību jāiesniedz Vietalvas pagasta valdei līdz š. g. 16. augustam.

Kandidātus izraudzīs Vietalvas un Odzienas pagastu valdes savā š. g. 17. augusta sēdē, Vietalvas pagasta namā, plkst. 13. Vēlama personīga ierašanās.

Satiksmē: stacija Plavīņus — 16 km. Pasts caur Vietalvu. 1* 14673z Pagasta valde.

Radiofona abonentu kantoris izsludina par nederīgām nozaudētās abonementa atļaujas, kas izdotas: 1) 70159. — 1933. g. 24. V Leo Grandovskim; 2) 80465 — 1934. g. 6. III Rebekai Levenšteins, 3) A 33357. — 1936. g. 7. II Leonardam Citovičam un 4) 50267. — 1931. g. 4. III Robertam Grinbergam. L 2778 14790x

Bauskas apr. priekšnieks izsludina par nederīgām nozaudētās pasē. CK 020170, ko viņš 1936. g. 12. maijā izdevīsi Ūlgai Šakaitis. 13954z

Jēkabpils pasta un telegr. kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiof. abon. 424. atļauju, kas izdota Pēterim Paeglem Ābeļu pag. Plānlejas. L. 2736 14589x

Jēkabpils apr. priekš. izsludina par nederīgu nozaudēto automobiļa braukšanas 526. numuru, ko Rīgas pref. 1937. g. izdevīsi Richardam Sekam.

Jaunpils pasta un telegr. kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiof. abon. atļauju, kas izdota Edgāram Šintam Jaunpils pagasta „Cūkaņos”. L. 2737 14590x

Baltinavas pasta un telegrafa kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiof. abon. 7. atļauju, kas izdota Nikolajam Aleksandrovam Piftolomovas mājās Šķībēnu pag. L 2746 14591x

Jelgavas pils. valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs pils. valdes izdotās darba grāmatīnas: 1) Z 37686/1424-C, kas 1932. g. 7. jūn. izdota Jēkabam-Alfredam Žubovicam; 2) Z 71945/7241-D, ko šī pils. valde 1934. g. 29. sept. izdevīsi Kārlim-Vilhelmam Burkanam; 3) 255. gr., ko Bēnes pag. valde izdevīsi Jānim Bleķim, un 4) Z 18462/302, ko Blīdenes pag. valde 1932. g. 27. jūlijā izdevīsi Nikolajam Abeļkainam. 14655x

Izlabojums. Jēkabpils apr. polic. 2. iec. priekš. sludinājumā „Vald. Vēstn.” š. g. 123. num., par Aisei Spāriņš izdotās darba grāmatīnas nozaudēšanu ieviestus klūdas: 57131 numura vietā jābūt „57135”. 12083x

Kokneses pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. NT. № 013197/1597 ko šī pag. valde 1927. g. 22. dec. izdevīsi Jānim Kārklim. 6755b

Mālpils pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. AK 005602/162651, ko Rīgas prefekt. 1927. g. 2. okt. izdevīsi Kārlim Dambbrānam. 13993z

Piedrujas pag. valde izsludina par nederīgu Latv. iekšz. pasi ser. JT 010109/1708, ko Izvaltas pag. valde 1928. g. 14. februārī izdevīsi Augustam Peipiņam.

Rubenes pasta un telegrafa kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiof. abon. 18. atļauju, kas izdota Annai Grūnt Kokmūižas pag. Baldiešus. L. 2767 14791x

Susējas pag. valde izsludina par nederīgām šīs pag. valdes izdotās Latv. iekšz. pasēs: 1) ser. KL 009153/353, kas 1928. g. 6. febr. izdota Stanislavam Vitkovskim; 2) ser. KN 017757/1007, kas 1932. gada 9. martā izdota Arturam Vēverim, un 3) 13923. karakl. apliecinības duplikātu, ko Jēkabpils-Ilūkstes kara apr. priekš. izdevīsi Afanasijam Zaichenkinam.

Tukuma-Talsu apr. polic. 2. iec. priekš. izsludina par nederīgu automobiļa braukšanas 6378. atļauju, ko Tukuma-Talsu apr. priekš. 1936. g. 8. dec. izdevīsi Fricim-Teodoram Krigeram.

Valmieras pils. valde izziņo par nederīgu nozaudēto V 97519/103. darba grām., ko šī pils. valde 1934. g. 1. nov. izdevīsi Annai-Emīlijai Širants. 14552x

Vainodes pasta un telegrafa kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiofona abonentu 516/230 atļauju, kas izdota Nīkrāces pag. raj. ārstei Erikai Skrujai, dz. Draviņš. 14467x

Ventspils telefona kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radio abon. 1143. atļauju, kas izdota Kārlim Lasmanim, dzīv. Ventspilī, Blaumaņa ielā 7. L. 2735 14588x

Vidrižu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 90. darba grāmatīņu, ko Vidrižu pag. valde 1932. g. izdevīsi Arturam Engelim. 14470x

Dažādi sludinājumi.

Maksātspējīgā parādnieka Eduarda Eglīša konkursa valde sasauc š. g. 11. augustā, plkst. 16, Rīgā, Tērbatas ielā 7, 1. dz. pilnu kreditoru sapulci.

Dienas kārtība:

- 1) sapulces amata personu vēlēšana;
- 2) konkursa valdes ziņojums;
- 3) konkursa valdes darbības un aprēķinu apstiprināšana;
- 4) konkursa valdes atalgojums;